
نام و نام خانوادگی:

نام آزمون: انسانی جدید نیمسال اول دوازدهم

زمان برگزاري: 150 دقیقه

تعداد سوال: 160

مرکز مشاوره تحصیلی دکتر
علیرضا افشار

در بیت زیر، طبق اخیارات زبانی، به ترتیب کدام هجاي مصراع اول و مصراع دوم باید تغییر یابد؟  1
  مرا باشد به وصل یار امید» همیشه تا برآید ماه و خورشید  

هجاي پنجم مصراع اول و هجاي نهم مصراع دوم هجاي سوم مصراع اول و هجاي هفتم مصراع دوم

هجاي هفتم مصراع اول و هجاي دهم مصراع دوم هجاي نهم مصراع اول و هجاي پنجم مصراع دوم

در کدام گزینه تقطیع هجایی بیت زیر، درست نشان داده شده است؟            2
 شکسته باد کسی کاین چنینمان می خواست  دلم شکسته تر از شیشه هاي شهر شماست

آرایه هاي روبه روي همه ي ابیات تماماً درست است بجز:  3

می نماید لاله ي خود روي، روي (تشخیص – کنایه)اي صبا با بلبل خوش گوي، گوي

گو به شیراز آي و خاك من ببوي (حس آمیزي – مجاز)آن که نشنیده است هرگز بوي عشق

دارم طمع که روضه ي رضوان من شوي (ایهام – استعاره)دور از تو گر چه ز آتش دل در جهنمم

شیوه ي گل دلستانی، رسم بلبل نغمه خوانی / چون بخندد چون نگریم چون بنالد چون ننالم (لف و نشر – تناقض)

ترتیب ابیاتِ زیر به لحاظ داشتن آرایه هاي: تشبیه، اغراق، تلمیح، ایهام تناسب و کنایه، کدام است؟  4
 آشنایی مددي دستی و پایی بزنم الف) درگذشت از سر من آب ولی گر دهدم

 یوسفم اوست من آلوده به خون پیرهنم  ب) در درونم به جز از دوست دگر چیزي نیست
 وقت آن است که در پاي عزیزت فکنم ج) بار سر چند کشم بی سر زلفت بر دوش

 بنگر این خسرو خوبان که چه شیرین سخنم د) شور سوداي من و تلخی عیشم بگذار
 بچکد خون جگر گر بفشاري کفنم هـ) چون سر از خوابگه خاك بر آرم در حشر

ج، هـ، د، الف، ب ج، هـ، ب، د، الف ب، ج، الف، د، هـ الف، ب، د، ج، هـ 

در کدام بیت، دو اختیار شاعري وزنی و سه اختیار شاعري زبانی دیده می شود؟  5

 زیرا که بگسترد خزان راز نهانیشچون گشت جهان را دگر احوال عیانیش؟

 یا نسترن تازه که بر سبزه فشانیشپروین به چه ماند به یکی دسته ي نرگس

بربست زبان از طرب لحن غوانیش تا زاغ به باغ اندر بگشاد فصاحت

 مگذار وز در زود بران گر بتوانیش از بهر جفا سوي تو آمد به در خویش
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در کدام گزینه آرایه هاي نادرست به بیت نسبت داده شده است؟  6

سحر با معجزه پهلو نزند دل خوش دار / سامري کیست که دست از ید بیضا ببرد (تلمیح - کنایه)

آه از آن نرگس جادو که چه بازي انگیخت / آه از آن مست که با مردم هشیار چه کرد (ایهام - استعاره)

به صحرا رو که از دامن غبار غم بیفشانی / به گلزار آي کز بلبل غزل گفتن بیاموزي (تشبیه – تشخیص)

ز کوي یار می آید نسیم باد نوروزي / از این باد ار مددخواهی چراغ دل برافروزي (جناس تام – تناقض)

وزن کدام بیت با سایر بیت ها متفاوت است؟  7

 لاجَرَمَم عشق ببود آشکار  درد نهانی دل تنگم بسوخت

 ور گنه از توست غرامت بیار  گر گله از ماست شکایت بگوي

 درسر سوداي تو شد روزگار  اي که دلم بردي و جان سوختی

 خمر است و خمار و گلبن و خار  شرط است جفا کشیدن از یار

بیت هاي همۀ گزینه ها بر وزن «فاعلاتن مفاعلن فع لن (فَعَلن) سروده شده است به جز گزینۀ  .................. »  8

 هرکه سر می زند به دیوارش  خانۀ یار سنگدل این است

 که ندانم جواب گفتارش  وز سخن گفتنش چنان مستم

 نیاسودم ز فریاد جهان سوز  شبان دانم که از درد جدایی

 نکند با پلنگ، دندان تیز  گفت اگر گربه شیر نر گردد

نشانه هاي هجایی بیت زیر پس از احتساب اختیارات شاعري در کدام گزینه درست آمده است؟  9
 گلدان زرد یاد را با تو معطّر می کنم  امشب تمام خویش را از غصه پرپر می کنم

  

  

در کدام بیت هیچ یک از اختیارات شاعري زبانی وجود ندارد؟  10

 گر شکوه اي دارم ز دل با یار صاحبدل کنم  در پیش بی دردان چرا فریاد بی حاصل کنم

 از من رها سازد مرا بیگانه با خویشم کند سوزد مرا سازد مرا در آتش اندازد مرا

 رخ نمود از بیضۀ زنگارفام  ساقیا می ده که مرغ صبح بام

 آتش سودا به آب چشم جام  در دماغ می پرستان باز کش

در شعرِ کدام یک از شاعران زیر نوآوري در تخیلات شعري را می توان دید؟  11

گزینۀ  و  میرزاده عشقی ملک الشعراي بهار  12ادیب الممالک فراهانی

مفهوم (وطن) به عنوان یکی از درون مایه هاي شاخص شعر عصر بیداري در شعر کدام شاعران مورد توجه قرار گرفت؟  12

همۀ موارد ادیب الممالک فراهانی علامه دهخدا ملک الشعرا بهار

علت راه یافتن قانون و قانون مداري در سخن شاعران و نویسندگان عصر بیداري در کدام گزینه آمده است؟  13

به علت مشاهداتی که اروپا رفتگان و روشنفکران از ملل متمدن و قانون مند داشتند.

به علت انعکاس خواست و علایق مردم 

به علت ظهور مطبوعات

به علت توجه به تعلیم و تربیت عمومی

از جمله موضوعاتی که در کنار تعلیم و تربیت نوین و همگانی نثرهاي دوره بیداري مورد توجه نویسندگان بوده است، .................. می باشد.  14

تنفر از خرافات طنز سیاسی - اجتماعی دشمنی با استعمار و استبداد  حقوق مدنی زنان
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علت راه یافتن قانون و قانون مداري در سخن شاعران و نویسندگان عصر بیداري در کدام گزینه آمده است؟

از جمله موضوعاتی که در کنار تعلیم و تربیت نوین و همگانی نثرهاي دوره بیداري مورد توجه نویسندگان بوده است، .................. می باشد.  

تنفر از خرافات
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کدام عبارت تأثیر نثر دهخدا را بر نویسندگان بعد از خود نشان می دهد؟  15

من که شخصاً سیلی نقد را به حلواي نسیه ترجیح می دهم و نمی فهمم اگر خدا می خواست کام ما را شیرین نماید دیگر این مقدمات دو روزه را براي چه ترتیب داده است.

اي قهّاري که کس را به تو حیلت نیست و اي جباّري که گردن کشان را با تو روي مقاومت نیست.

تو ایمان داري، اسلام داري، مسلمانی کو؟ مروّت کجا؟ زین هر دو نام ماند چو سیمرغ و کیمیا .... بی انصاف بی مروّت، من چه جواب بدهم؟

بدیهی است که تکلیف ما این نیست که بنشینیم و این احکام معروفۀ دنیا را پس از سه هزار سال بیجا باز به آه و ناله تکرار کنیم.

نوع لف و نشر در کدام گزینه با گزینه هاي دیگر متفاوت است؟  16

 از پاي تا به سر همه سمع و بصر شدم  تا رفتنش ببینم و گفتنش بشنوم

 به ماهی نم خون و بر ماه گرد  فرو رفت و بر رفت روز نبرد

 جز طرف جویبار و می خوشگوار چیست  معنی آب زندگی و روضۀ ارم

 کشیدم، از تو کشیدم، شنیدم از تو شنیدم  اگر ز خلق ملامت و گر ز کرده ندامت

نشانه هاي هجایی کدام بیت به صورت زیر است؟  17

« »

مثل تو کیست در جهان تا ز تو مهر بگسلم  تا تو به خاطر منی کَس نگذشت بر دلم 

از بر یار آمده اي مرحبا  اي نفس خرم باد صبا 

مرده دل است آن که هیچ دوست نگیرد زنده شود هر که پیش دوست بمیرد 

ور در همه باغستان سروي نبود شاید سروي چو تو می باید تا باغ بیاراید 

با توجه به ویژگی هاي سبکی شعر عصر بیداري، بیت کدام گزینه نمی تواند متعلق به این سبک باشد؟  18

 سنگ بر کلۀّ رمال مزن طعنه بر مرشد و نقّال مزن 

 موسی اي با موسی اي در جنگ شد چون که بی رنگی اسیر رنگ شد 

 دیوانه ام من عقل ندارم ولم کنید یاران عبث نصیحت بی حاصلم کنید

 از چه رود دادید این سان ملک ایران را ز کف آخر اي ایرانیان اي مردمان باشرف 

در بیت زیر کدام آرایه کاربردي ندارد؟  19
رخت خود بیرون از این ویرانه می باید کشید پیش از آن کز سیل گردد دست و پاي سعی خشک 

متناقض نما  حسن تعلیل استعاره کنایه

آرایه هاي «استعاره – تناقض – تضمین – جناس – تضاد» به ترتیب در کدام ابیات به کار رفته است؟  20
 الف) باطل است آن چه مدعی گوید

ب) ز راست و چپ دو صدف راست کرد از پی سمع
پ) آفتابی در ازل خوش سایه اي بر ما فکند

ت) در روي هر سپیدي، خالی سیاه دیدم
ث) نداند گر کسی راه گلستان را در این موسم

 خفته را خفته کی کند بیدار؟ 
که پر جواهر معنی شود ز لحن لسان

تا ابد روشن بود این روي مه سیماي ما
بالاتر از سیاهی، رنگی دگر نباشد

به گلشن از صداي خندة گل می توان آمد

ث – پ – ت – ب – الف ب – ث – الف – پ – ت ب – ث – ت – پ – الف ث – پ – الف – ب – ت

پنج کارت سریال الف، با شماره هاي  تا  و چهار کارت سریال ب، با شماره هاي  تا  به طور یکسان موجودند. به تصادف یک کارت از هر  21
سریال خارج می کنیم. با کدام احتمال، لااقل شماره ي یکی از این دو کارت زوج است؟

1514

0٫60٫70٫750٫8

، جمله ي دهم، کدام است؟ در دنباله ي اعداد  و   22112 11

97998710151023
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– ب – ب – الف – ت – ت – – پ – پ – –ث –ث –

پنج کارت سریال الف، با شماره هاي  تا  و چهار کارت سریال ب، با شماره هاي  تا  به طور یکسان موجودند. به تصادف یک کارت از هر  

0٫8
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23  حرف از  حرف کلمه ي  را با جایگشت هاي متمایز در کنار هم قرار می دهیم. تعداد کلمات  حرفی که هر دو حرف  در
آن ها موجود باشد کدام است؟

58« »5

206012001440

تعداد جایگشت هاي حروف کلمه ي  به شرط آن که حروف یکسان کنار هم قرار بگیرند، کدام است؟  24

12072014406 2 2 2

در جعبه اي  مهرة قرمز و  مهرة آبی وجود دارد سه مهره به تصادف برمی داریم. به چند طریق می توان سه مهرة همرنگ خارج کرد؟  2554

10141524

با ارقام  و بدون تکرار ارقام چند عدد چهاررقمی مضرب  می توان نوشت؟  26«0 1 7 5 9»5

24484230

از  دوست چقدر احتمال دارد. هیچ دو نفري در یک ماه متولد نشده باشند.  275

1
125

55
144

17
140

75
144

در جعبه اي  مداد و  خودکار وجود دارد یک شئ به تصادف خارج می کنیم احتمال اینکه خودکار باشد چند برابر احتمال اینکه مداد باشد  28
است؟

73

7
3

3
7

7
10

3
10

،  ، را روي  کارت نوشته و یک کارت به تصادف خارج می کنیم. سپس کارت دیگري از بقیه کارت ها خارج می کنیم  ،  ، هر یک از ارقام   29
با کدام احتمال شماره هاي این دو کارت اعداد متوالی هستند؟

543215

0٫30٫40٫50٫6

در فروشگاه،  پیراهن قرمز و  پیراهن آبی موجود است شخصی  پیراهن از این فروشگاه انتخاب می کند احتمال اینکه هر دو همرنگ باشند  30
کدام است؟

322

7
10

1
2

2
5

2
3

31  پرچم با شماره هاي  تا  را کنار یکدیگر به تصادف قرار می دهیم احتمال آنکه پرچم ها با شمارة زوج در مکان فرد و اول قرار گیرند کدام
است.

515

0٫30٫10٫40٫2

در نمودار جعبه اي، دامنۀ تغییرات داده هاي داخل جعبه برابر کدام است؟  32

انحراف معیار

در نمودار زیر زاویۀ مرکزي دستۀ  برابر  درجه است. چند درصد افراد در این دسته قرار دارند؟  3336

10152030

بانکی هر ساله  به مشتریانش سود می دهد، بعد از  سال نسبت پول سال چهارم به پول اولیه کدام است؟  34204

1٫441٫7281٫20٫12

با حروف کلمۀ «خوارزمی» به چند طریق می توان کلمۀ  حرفی (بامعنی یا بی معنی) نوشت به  طوري که کلمۀ  حرفی بدون نقطه باشد و به حرف  35
«ي» ختم شود؟ (تکرار حروف جایز نیست.)

55

1201002412
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30

بانکی هر ساله  به مشتریانش سود می دهد، بعد از  سال نسبت پول سال چهارم به پول اولیه کدام است؟  

0٫12

با حروف کلمۀ «خوارزمی» به چند طریق می توان کلمۀ  حرفی (بامعنی یا بی معنی) نوشت به  طوري که کلمۀ  حرفی بدون نقطه باشد و به حرف با حروف کلمۀ «خوارزمی» به چند طریق می توان کلمۀ  حرفی (بامعنی یا بی معنی) نوشت به  طوري که کلمۀ  حرفی بدون نقطه باشد و به حرف  با حروف کلمۀ «خوارزمی» به چند طریق می توان کلمۀ  حرفی (بامعنی یا بی معنی) نوشت به  طوري که کلمۀ  حرفی بدون نقطه باشد و به حرف5   
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براي بررسی وضعیت اجتماعی-اقتصادي خانوارهاي یک شهر، در کدام شیوة نمونه گیري، تمامی قشرهاي جامعه شانس حضور دارند؟  36

انتخاب خانوارها براساس منطقۀ شهرداري انتخاب خانوارها براساس رقم اول تلفن منازل

انتخاب خانوارها براساس رقم آخر تلفن منازل انتخاب خانوارها براساس دو رقم اول کد پستی

دامنۀ میان چارکی داده هاي  چند واحد از دامنۀ تغییرات کم تر است؟  3716 17 15 16 14 18 14 15 16 17 14 18

0٫51٫52٫53

به چند طریق می توان از بین  مرد و  زن،  نفر را براي عضویت در یک گروه انتخاب کرد به طوري که حداقل  نفرشان زن باشد؟  386431

100728490

به چند طریق می توان  کتاب مختلف ریاضی و  کتاب مختلف فلسفه،  کتاب انتخاب کرد و در یک قفسه به ترتیب قرار داد به شرط آنکه از  39

کتاب هاي ریاضی حداقل  کتاب و از کتاب هاي فلسفه هم حداقل  کتاب انتخاب شده باشد؟

546

22

80 66865
2

4
2

مجموعۀ اعداد  مفروض است. با این ارقام چند عدد سه رقمی بزرگتر از  و کوچکتر از  بدون تکرار ارقام  40
می توان نوشت؟

0 1 2 4 9130600

48423036

41  عَیِّن خَبَرَ الحروفِ المُشبَّهۀ بالفِعلِ مُختَلِفاً عَن غَیرِه:

نواتِ الأولی من حیاتِهِم.  ۀ فیِ السَّ  إِنَّ عُلَماءَ النَّفسِ یؤکَّدونَ عَلی الاهتمامِ باِلأَطفال خاصًّ

 ازِدادتِ الخُرافاتُ عَلی مَرِّ العُصور وَ لکنَّ االلهَ تباركَ و تعالی لم یَترُكُ النَّاس علی هذِه الحالۀِ. 

اء المَدرسَۀِ.  ۀِ کَأَنَّهُم نجُومٌ فی سمِّ لابُ أحرزوا المَرتبۀَ الأولی فی المُسابقاتِ العلمیَّ  هؤلاءِ الطُّ

رونَ ذلکَِ.   حاوَلنا کثیراً لنُِساعِدَکُم فی الوصولِ إِلیَ النَّجاح لیَتکم تُقدِّ

جلُ: هَل لی أَن اُساعِدكَ؟  جُلِ و السّائح؟ الرَّ 42  ما هِیَ العبارَةَ التّی تُکَمِل الحِوار بینَ الرَّ
یاحیّۀ و بِمَ أستطیع الذّهاب إلیها؟  السّائح: بلی، قُل لی أَینَ تَقَعُ اکثر الأَماکنِ السَّ

الرجُلُ: .................. .

ائرَةِ  نعََم تَقَعُ فی شمال ایران، بسِهولۀٍَ   فی شمال إیران، نعم تستطیع الذّهاب  فی اصفهان، فی أَي وقتٍ تُحِبُّ  فی إصفهان، باِلطِّ

43  ما هُوَ الصحیح حول التحلیل الصّرفی و المَْحلّ الإعرابی للکلمات؟ 
نَۀِ الماضیۀِ؟» رُ کیف قام مُدیرُ شرکتنا بتِکریم العُمّال فی السَّ فی العبارة: «هَل تَتَذَکَّ

رُ: فعل مضارع، مزید ثلاثی، باب تفعیل للغائبۀ  تکریم: مصدر لفعل مجرد ثلاثی / مجرور به حرف جر   تتذکَّ

 العمّال: جمع مکسر، مفرده عامل / مضاف إلیه  الماضیۀِ: اسم فاعل، مفرد للمؤنث مضاف إلیه 

44  عَیّن العِبارة الَّتی فیها أَداةُ الاِستثناءِ:

حْتُ أَوراقَ الکتابِ فَما رأَیت إلاّ عباراتٍ لا تفیدُنی.   تَصَفَّ

ب.  ب الحصولَ عَلی منح الدّراسیۀ إلاّ ثلاثَۀَ طُلاٍّ  اسِتطاعَ الطُلاُّ

 إِنَّ التّحدید فی اختیار الکُتُبِ کالتّحدید فی اختیار الطعام، کِلاهما لا یَکونُ إلاّ لطِفلٍ أَو مریضٍ.  

 لا یُمکن أَن تبلُغَ تَجربۀَُ الفَردِ الواحد أکثر مِن عَشراتِ السّنین. 

حیح حولَ المَحلِّ الإعرابی؟  45  ما هُوَ الصَّ
  «إِنَّنا نَحْتَرِمُ مَنْ یَعْمَلُ صادقاً و لا یُحاوِلُ خِداعنا.»

 نحَتَرِمُ: خبر لإِنَّ  خِداع: فاعل  مَن: مبتدا  «نا» فی خِداعَنا: مفعولٌ به 

لُ العِبارَةَ. 46  «هذِهِ الحادِثَۀُ لمَْ تُضْعِفْ .................. ، فَقَدْ واصَلَ عَمَلَهُ .................. .» عَیّن ما یُکَمِّ

 صِغَرَه، حَزیناً  عَزْمَهُ،دؤوباً  عَقلَهُ، کسولاً  إرادته، یَئِساً 
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47  عیّن الأدقّ فی الجوابِ للتّرجمۀ :
«... إنَّ االله لذَو فَضلِِ علی النِّاس وَ لکن أکثر النّاس لا یَشکُرونَ» :

... همانا خدا بر بیشتر مردم بخشایش می کند، ولی مردم شکر گزاري نمی کنند!

... بی شک خداوند داراي بخشش بر مردم است، اگرچه بیشترشان سپاس گزاري نمی کنند!

... بی گمان خداوند صاحب بخشش بر مردم بود، اما بیشتر مردم شکر نمی کردند!

... همانا خداوند داراي بخشش بر مردم است، ولی بیشتر مردم شکر گزاري نمی کنند!

48  فی أيّ عبارة جاء التأکید؟

لت صعوباتِ الحیاةِ فَسَتنجحُ!   لا تکن قانطِاً فی الحیاة لأن االله لا یُحبّ الیائسین!  إنَّها تَحمَّ

 ! بح الربیعیَّ  عَسی الکتُبُ المَوجودةُ أن تُفیدنا المَجالاتِ المُختفۀِ!  کأنَّ أصواتَ الطّیور تُسمَع فی هذا الصِّ

49  عَیِّن المناسب فی المفهومِ.

 کُلُّ وعاءٍ یَضیق بمِا جُعِلَ فیه الاِ وعاءَ العلم فَإنَّه یَتِّسعُ به. 
وعاءُ العلم محدودٌ لا یُمکِنُ اتِّساعهِ. 

 کُلُّ شَیءٍ هالکٌِ الاِّ وَجهَه. 
آن که نمردست و نمیرد تویی / و آن که تغیرّ نپذیرد تویی

 من یَزْرَعْ یَحصُدْ. 
  الَقولُ وَ الْعَمَلُ فِعلان متقاربانِ. 

 لا الهَ الاّ االلهَ. 
  إنَّ االله هُوَ الوحیدُ الذّي یَغْفِرُ لعِبادِه. 

50  عیِّن غیرالمُناسب حسبَ الحَقیقۀِ و الواقعِ:

 النّاس مَوتی و أهلُ العلمِ أحیاء!  النُّاس کلَّهم بنوآدَم و آدمُ من تُرابٍ!  لا یَجوز التفاخُرُ بالأنسابِ!  قَدر کلِّ امرءٍ ما یَملکهُ! 

51  عَیّن الخطأ فی المضادات.

من تَفعلی الأسعارُ فی الأسواق. / تَرخُصُ  جاءَنا ببَِعضِ المال فَرَفضنا أن نأَْخُذَها لسَِبَبٍ من الأسباب. / أَتی   بمِرورِ الزَّ

 أَعْطَیْتُبَعضَ المعلوماتِ عَن طریقۀ صُنع الکعکۀ التی کان یُحبُّها . / أَخذتُ  لا أَمَلَ فی حَیاة مَن فَقَد معنویاتۀ للاِِستمرارِ باِلعیش / یأس 

52  «لا تُنسی صدیقات أیّام دراستی أبداً، و أنا قد أتذکَر هُنَّ مُشتاقۀً!»:

دوستان ایاّم تحصیلم هرگز فراموش نمی شوند و من گاهی مشتاقانه آنان را به یاد می آورم!

هیچ گاه دوستانم در روزهاي تحصیلی را از یاد نبردم و شاید من با اشتیاق به یادشان آورم!

دوستان روزهاي درسی ام هرگز فراموش نمی شوند و من گاهی مشتاق دیدار آنان هستم!

رفقایم در روزهاي تحصیل هیچ گاه مرا از یاد نمی برند، درحالی که من به یادشان هستم!

53  عیِّن الخبر مبنیاً:

بیع بدَیعَۀ جَمیلَۀ!  جر بلا ثَمَر!  غُصون الأشجار فی الرَّ  العالمِ بلاِ عَمل مثل الشَّ

 «عبادُ الرّحمن الَّذین یَمشونَ عَلی الأرض هَوناً»  هذه غیوم تظهرُ باللّون الأسوَد فی السّماء قُبیل العشاء! 

54  عیِّن ما هُو أقلّ مناسبۀ فی المَفهومِ:

 لا کَنزَ أغنی من القَناعَۀ!: دست طمع چو پیش کسان می کنی دراز/ پل بسته اي که بگذري از آبروي خویش!

 لا خیرّ فی قولٍ إلاّ مَعَ الفِعل! : سعدیا گرچه سخندان و مصالح  گویی/ به عمل کار برآید به سخندانی نیست!

 لا فَقَرَ کالجهلِ و لا میراثَ کالأدَب! : این خِرَد را پدر به ارثت داد/ رحمت بی  کران به خاکش باد!

 لا لبِاس أجمَلُ مِن العافیۀِ! : نداند کسی قدر روز خوشی/ مگر روزي افتد به سختی  کشی!

55  عیّن «لا» النَافیۀ للجنس:

 لا تکذب فإنَّ الکاذب سیُواجه مشاکل مُتعدّدة!  لا یعود الماضی أبداً ، أیّها الإنسان! 

 لا لون کلون الأشجار فی الربیع!  لا تجسّس فی امُور إخوانک! 
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56  عیّن الخطا:

 إنَّ عباد االله لیسوا مَحرومینَ عَن الطیّبات!: قطعاً بندگان خدا از روزي هاي پاك محروم نیستند!

 لیتَ التلامیذ یُدرکون قیمۀ الوقت فی الحیاة!: کاش دانش آموزان ارزش وقت را در زندگی درك کرده بودند!

نا نقدر أن نعمل واجباتنا یومیًّا: امید است ما بتوانیم به صورت روزانه تکالیف خود را انجام دهیم!  لعلَّ

 الجاهل یظنُّ أنهّ یخلد فی الدنیا و لا یمون!: نادان گمان می کند که او در دنیا جاودان می شود و نمی میرد!

متنا»؛ عینّ الصّحیحّ: «لا علَمَ لنَا إلاّ ما علَّ  57

هیچ علمی نداریم، جز آنچه ما را آموزش داده بودي! ما چیزي را که به ما آموختی نمی دانیم!

براي ما علمی نیست که تو چه چیزي به ما یاد می دهی! به جز آن چیزي که به ما آموختی، هیچ دانشی نداریم!

58  عیِّن الحرف المُشبَه بالفعل جاءَ للتَاکید:

 «و لا یحزُنکّ قولهم إنّ العزّة الله جَمیعاً»!  کأنَّ المُشتري متردّد فی شراء البضائع الاجنبیّۀ فی السّوق! 

 هؤلاء مساکین یَحترموننی لأننّی اسُاعدهم!   لعل الإنسان یذکر یوم القیامۀ فی کلّ لحظۀ من لحظاته! 

59  عیّن الخطأ:

ؤوب: الاستمرار فی العمل دون التّعب و الیأس!   التّقنیّۀ: طریقً یختصّ بمهنۀ أو صناعۀ حدیثۀ!  الدَّ

هب و الفضّۀ و نحوهما فی الأرض!   القناة: مجري ضیق أو واسع تجري فیه المیاه!  المَنجم: مکان وجود الذَّ

60  عیّن الحال مُختلفۀَ عن الباقی:

 رأیت اُختی یوم الأمس و هی تطالع دروسها بدقَّۀ!  شاهدت إخوانی المسلمین و ساعدتهم مظلومین! 

ا!   أنا ادُعوا إلهی کلّ ساعۀ و هو مجیب الدعوات!  یعمل الشّباب بجدّ و هم نشیطون جدًّ

کدام جمله صحیح است؟  61

علوم اجتماعی می توانند زمینۀ فهم متقابل انسان ها و جوامع مختلف را از یکدیگر فراهم کنند.

در علوم اجتماعی ظرفیت داوري دربارة همه ارزش ها و هنجارهاي زندگی اجتماعی وجود ندارد.

علوم اجتماعی با انتقاد دربارة کنش هاي انسانی، فرصت واکنش صحیح را براي دانشمندان فراهم می آورد.

علوم اجتماعی آگاهی هاي سطحی و عمیق را دربارة محدودیت ها و فرصت هاي فناوري براي انسان ها فراهم می کنند.

کدام یک از جملات مطرح شده در گزینه هاي زیر نادرست است؟  62

ما انسان ها با ورود به جهان اجتماعی با دیگرانی که در آن جهان اجتماعی زندگی می کنند، در مجموعه اي از آگاهی ها و دانش ها سهیم و شریک می شویم.

ما همواره از آگاهی و دانشی که نسبت به کنش هاي خود داریم و از اهمیت و نقشی که این آگاهی در زندگی ما دارد غافلیم.

ما در مجموعه اي از آگاهی ها و دانش ها با دیگران سهیم و شریک می شویم. این نوع از دانش را دانش همگانی یا دانش عمومی می گویند.

ما با دانش در اجتماع زندگی می کنیم و اگر این دانش نباشد، زندگی ما مختل می شود و جهان اجتماعی فرو می پاشد.

«کاهش یا افزایش بی رویه جمعیت یک کشور می تواند زمینۀ فعالیت دانش جمعیت شناسی را فراهم کند.» این جمله با کدام گزینه در ارتباط  63
است؟

دانش علمی جامعه در تلاش براي حل مسائل و مشکلات زندگی رشد و توسعه پیدا می کند.

تلاش هاي عمومی عالمان به تدریج بر ذخیرة دانش عمومی جامعه می افزاید.

هر وقت در جامعه مسئلۀ خاصی مطرح می شود، ما به درك عمیقی از شناخت علمی و عمومی از محیط خود می رسیم.

هر وقت در جامعه مسئلۀ خاصی مطرح می شود، زمینۀ لازم براي پیدایش و رشد دانش عمومی نسبت به آن مسئله فراهم می شود.
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کدام یک از عبارت هاي زیر به ترتیب صحیح است؟  64
الف - جامعه شناسی تبیینی علوم طبیعی را الگوي خود می داند و روش هاي کیفی را به کار می گیرد.

ب - جوامع از انسان ها و اجزایی مانند نهاد ها، سازمان ها، ساختمان ها، خیابان ها، خودروها و بسیاري از عناصر دیگر تشکیل شده اند که با نظمی خاص در
کنار هم قرار گرفته اند.

ج - به دلیل موفقیت دانشمندان علوم طبیعی، تمام جامعه شناسان علاقه مند شدند تا شباهت هاي جامعه و پدیده هایی هم چون ماشین و بدن انسان را
برجسته کنند.

د - جامعه شناسان پوزیتیویست معتقد بودند همان طور که فرمول هاي فیزیک می توانند نظم میان اجزاي یک خودرو را نشان دهند، جامعه شناسی نیز باید
بتواند به فرمول هایی براي توضیح نظم اجتماعی دست پیدا کند.

ه - جامعه یک موجود زنده نیست، فقط شبیه یک موجود زنده است و ما نیز باید بتوانیم به تفاوت میان جامعه و موجود زنده توجه نماییم.

ب - د - ه الف - د - ه الف - ج - د الف - ب - ج

در پاراگراف زیر چند اشتباه علمی وجود دارد؟  65
«همان گونه که علوم طبیعی شناخت و کنترل طبیعت را براي ما ممکن ساخته است، جامعه شناسی نیز باید شناخت و کنترل جامعه و برقراري قواعد

اجتماعی را ممکن سازد.»

0123

به ترتیب، کدام یک در رابطه با شکل گیري علوم اجتماعی، درست و در رابطه با تعریف علوم اجتماعی، نادرست است؟  66

مطالعۀ علمی اجتماعات مختلف به شکل گیري علوم اجتماعی انجامیده است. - مجموعه اي از دانش ها را دربر می گیرد.

مطالعۀ عقلی اجتماعات مختلف به شکل گیري علوم اجتماعی انجامیده است. - صرفاً به اثرگذاري و اثرپذیري اجتماعات بر کنش هاي اجتماعی و کنش هاي اجتماعی بر
اجتماعات می پردازد.

مطالعۀ علمی اجتماعات مختلف به شکل گیري علوم اجتماعی انجامیده است. - صرفاً به اثرگذاري و اثرپذیري اجتماعات بر کنش هاي اجتماعی و کنش هاي اجتماعی بر
اجتماعات می پردازد.

مطالعۀ عملی اجتماعات مختلف به شکل گیري علوم اجتماعی انجامیده است. - مجموعه اي از دانش ها را دربر می گیرد.

کدام یک از گزینه هاي زیر به ترتیب فایدة علوم طبیعی را بیان می کند و اومانیسم نتیجۀ منطقی کدام است؟  67

به  انسان کمک می کند تا از طبیعت به شیوة صحیح استفاده کند. – پروتستانتیسم

فناوري حاصل از علوم طبیعی، ابزار بهره مندي انسان از طبیعت است. – روشنگري در معناي عام

علوم طبیعی وسیلۀ غلبۀ انسان بر طبیعت و محدودیت هاي آن شده است. – سکولاریسم

به  انسان قدرت پیش بینی حوادث طبیعی و پیگیري از آن ها را می دهد. – دئیسم

به ترتیب هریک از عبارات زیر با کدام موارد، ارتباط دارد؟  68
- تعیین جایگاه پدیده ها

- ساختار اجتماعی
- رشد جمعیت

ساختار اجتماعی - ارتباط میان پدیده هاي اجتماعی - تداوم نظام اجتماعی

قواعد اجتماعی - چگونگی رابطه و پیوند میان پدیده هاي اجتماعی - پویایی نظام اجتماعی

نظم - چگونگی رابطه و پیوند میان پدیده هاي اجتماعی - پویایی ساختار اجتماعی

نظام اجتماعی - ارتباط میان پدیده هاي اجتماعی - تأثیرات متقابل بخش هاي مختلف نظام اجتماعی
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کدام یک از گزینه هاي زیر به ترتیب دربارة جامعه شناسی خُرد، درست و در رابطه با علوم اجتماعی نادرست است؟  69

موضوع جامعه شناسی خرد، شناخت نظام اجتماعی است. - علوم اجتماعی با شناخت پدیده هاي اجتماعی به انسان ها امکان می دهد که آثار و پیامدهاي پدیده هاي اجتماعی را
پیش بینی کنند.

جامعه شناسی خرد، علم شناخت ساختار اجتماعی است. - به سبب آگاهانه و ارادي بودن کنش ها و سایر پدیده هاي اجتماعی و تنوع آن ها، پیش بینی در علوم اجتماعی آسان تر از
علوم طبیعی است.

جامعه شناسی خرد، پدیده هاي خرد اجتماعی را بررسی می کند. - علوم اجتماعی با شناخت پدیده هاي اجتماعی به انسان ها امکان می دهد که آثار و پیامدهاي پدیده هاي اجتماعی
را پیش بینی کنند.

جامعه شناسی خرد، علم شناخت کنش اجتماعی است. - به سبب آگاهانه و ارادي بودن کنش ها و سایر پدیده هاي اجتماعی و تنوع آن ها، پیش بینی در علوم اجتماعی آسان تر از
علوم طبیعی است.

به ترتیب صحیح یا غلط بودن عبارت هاي زیر را مشخص کنید.  70
- جامعه شناسان پوزیتیویست معتقد بودند همان طور که فرمول هاي فیزیک می توانند نظم میان اجزاي یک خودرو را نشان دهند، جامعه شناسی نیز باید

بتواند به فرمول هایی براي توضیح نظم اجتماعی دست پیدا کند.
- نظم اجتماعی، پیش بینی رفتار دیگران و همکاري با آن ها را امکان پذیر می نماید.

- نظم اجتماعی، چگونگی رابطه و پیوند میان پدیده هاي اجتماعی مختلف است.
- ساختار اجتماعی تلاش می کند با تغییر در خود و محیط، نیازهاي خود را تأمین کند و خود را در بلندمدت حفظ نماید.

غ، غ، ص، ص غ، ص، ص، ص ص، غ، ص، غ ص، ص، غ، غ

به ترتیب وجه اشتراك جامعه شناسی پوزیتیویستی و تفهمی-تفسیري چیست و نتیجۀ یکسان انگاري طبیعت و جامعه کدام است؟  71

محدود دانستن علم به علم تجربی - تقلیل انسان ها به پیچ و مهره هاي نظم اجتماعی

تأکید بر روش تجربی در جامعه شناسی - شناخت جامعه و پدیده هاي اجتماعی به عنوان پدیده هاي وابسته به انسان

مطالعۀ پدیده هاي اجتماعی از طریق حواس - ناتوانی در ایجاد تغییري بنیادین در جامعه

توجه به معناي کنش هاي اجتماعی - مغلوب شدن انسان توسط نظم اجتماعی

هریک از عبارات زیر به ترتیب علت، تعریف یا پیامد کدام گزینه را نشان می دهد؟  72
- یکسان دانستن طبیعت و جامعه

- از دید یک فرد غریبه به موضوعات آشنا و روزمرة اطراف نگاه کردن
- تضمین پیش بینی رفتارها با تطمیع و تهدید و اجبار

تقلیل انسان ها به پیچ و مهره هاي نظم اجتماعی - هویت زدایی - توضیح دادن نظم اجتماعی براساس مناسبات بیرونی

تسلط انسان بر جامعه - آشنایی زدایی - ایجاد قواعد اجتماعی که در جلب مشارکت افراد براساس رضایت موفق عمل نمی کند.

تقلیل انسان ها به پیچ و مهره هاي نظم اجتماعی - آشنایی زدایی - برقراري نظم اجتماعی براساس الگوي پوزیتیویستی

مغلوب ساختن جامعه توسط انسان - آشنایی زدایی - افزایش قواعد و قوانین نظارتی و ابزارهاي کنترل کننده

نادیده گرفتن کنش در زندگی اجتماعی، چه پیامدهایی دارد؟  73

سرکوب روحیۀ خلاق انسان ها - اخلاق گریزي - معنازدایی

تأکید بر ارادة انسان - رعایت صرف نظم اجتماعی - معنازدایی

نفی اراده - تأکید بیش از حد بر نظم اجتماعی - متفاوت بودن رفتار انسان ها

یکسان دانستن نظم اجتماعی و نظم طبیعی - ارزش زدایی - فقدان شاهکارهاي هنري
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هریک از عبارات زیر به ترتیب به کدام مفهوم اشاره دارد؟  74
- انسان همواره از هوا استفاده می کند، اما اغلب متوجه آن نیست.

- راهنماي زندگی هر فرد، گروه، قوم، جامعه و امت است.
- جهان هاي اجتماعی مختلف، براساس هویت فرهنگی خود، تعاریف متفاوتی از آن دارند.

دانش عمومی - ذخیرة دانشی - دانش علمی دانش علمی - ذخیرة دانشی - دانش عمومی

دانش عمومی - دانش عمومی - ذخیرة دانشی ذخیرة دانشی - دانش علمی - دانش عمومی

عبارات زیر را به ترتیب از حیث صحیح یا غلط بودن مشخص کنید.  75
- یادگیري دانش عمومی از بدو تولد آغاز می شود و تا پایان عمر ادامه دارد.

- کاهش یا افزایش بی رویۀ جمعیت در یک کشور می تواند زمینۀ رشد دانش عمومی را فراهم کند.
- دانش مفید، دانش همسو با هویت فرهنگی و ناظر به حل مسائل جامعۀ خودمان است.

- انسان با مجهز شدن به دانش علمی، به درك عمیقی از شناخت عمومی جهان اجتماعی می رسد و آسیب هاي شناخت عمومی را شناسایی می کند.

غ - ص - غ - غ ص - غ - ص - ص غ - غ - ص - ص ص - ص - غ - غ

کدام گزینه در رابطه با دیدگاه اول دربارة دانش علمی و عمومی، درست و در رابطه با دیدگاه دوم  نادرست است؟  76

دانش علمی را به دانش تجربی محدود نمی کند. - دانش علمی به دلیل امکان اعتباریابی نسبت به دانش عمومی از اعتبار بیشتري برخوردار است.

دانش عمومی در مقابل دانش علمی از ارزش ناچیزي برخوردار است. - دانش علمی را راه کشف واقعیت و دانش عمومی را دانش حاصل از زندگی می داند.

تفاوت دانش علمی با دانش عمومی را در روش آن ها می داند. - دانش عمومی را پایه و اساس هرگونه دانشی از جمله دانش تجربی  می داند.

دانش علمی براي حفظ هویت خود باید از ورود دانش عمومی به قلمرو علم جلوگیري کند. - همۀ دانش ها را دانش حاصل از زندگی می داند.

به ترتیب نتیجۀ هریک از عبارات زیر، کدام است؟  77
- مطالعۀ علمی اجتماعات انسانی

- تلاش براي حل تعارض میان دانش عمومی و دانش علمی 
- تلاش هاي علمی در جامعه

شکل گیري علوم انسانی - دست برداشتن از بخشی از ذخیرة دانشی به نفع بخشی دیگر - غنی تر شدن دانش عمومی

شکل گیري علوم انسانی - طرح ایده هاي جدید - افزایش ذخیرة دانش علمی

شکل گیري علوم اجتماعی - عدم حمایت همه جانبۀ دانش عمومی از دانش علمی - فراهم شدن زمینه براي پیدایش و رشد دانش علمی

شکل گیري علوم اجتماعی - طرح ایده هاي جدید - غنی تر شدن دانش عمومی

عبارات زیر را به ترتیب از حیث صحیح یا غلط بودن، مشخص کنید.  78
- رویکرد پوزیتیویستی به معنی وحدت موضوع علوم است؛ یعنی در همۀ دانش هاي علمی موضوع مطالعه یکسان است.

- روش آزمایش در علوم طبیعی متداول است و در جامعه شناسی کاربرد چندانی ندارد.
- جامعه شناسی تبیینی توانست انسان را بر جامعه مسلط کند و تغییرات بنیادینی در جامعه ایجاد کرد.

- جامعه شناسی در آغاز شکل گیري خود سعی کرد به علوم طبیعی به ویژه علم فیزیک نزدیک شود.

ص - ص - غ - ص غ - ص - غ - ص ص - غ - ص - غ غ - غ - ص - ص

نتیجۀ هریک از عبارات زیر، به ترتیب کدام است؟  79
- توضیح نظم اجتماعی براساس مناسبات بیرونی

- یکسان دانستن طبیعت و جامعه
- منحصر کردن تفاوت جوامع به تفاوت هاي کمی

مقایسۀ جامعه با روح انسان - ناتوانی از ایجاد تغییر بنیادین در جامعه - اجبار به تطبیق و سازگاري انسان با جامعه

جلب مشارکت و همکاري افراد براساس میل و رضایت - محدودیت در استفاده از دانش ابزاري - نادیده گرفتن تفاوت هاي انسان و جامعه

افزایش هر روزة قواعد و قوانین نظارتی - تقلیل انسان ها به پیچ و مهره هاي نظم اجتماعی - تحلیل یکسان مسیر پیشرفت جوامع از ساده به پیچیده

تضمین پیش بینی رفتارها - تسلط انسان بر جامعه - باور به امکان ایجاد جوامع و تاریخ هاي گوناگون توسط انسان ها
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پروسۀ ذکرشده در کدام یک از نمودارهاي زیر به درستی ترسیم شده است؟  80

فعالیت و خلاقیت کنشگران در معانی ذهنی و فرهنگی  پیدایش معانی گوناگون  قرارگیري تبیین در حاشیۀ تفسیر

خلاق و فعال بودن انسان ها در تولید معانی  پیدایش فرهنگ ها و جهان هاي اجتماعی مختلف  پدیدآمدن معانی ذهنی و فرهنگی متفاوت

تنوع و تکثر معانی  پیچیدگی کنش هاي انسانی و دشواري فهم معناي نهفته در آن ها  رجوع به زمینۀ فرهنگی کنش با استفاده از روش هاي کمّی

عمل کردن کنشگران براساس معناي ذهنی و فرهنگی ضرورت فهم معانی کنش براي پی بردن به دلالت هاي کنش هویت زدایی از پدیده هاي اجتماعی

دومین وزیر محمدشاه که بود؟  81

امیرکبیر عباس میرزا حاجی میرزا آقاسی قائم مقام فراهانی

82  .................. براي نادرشاه اهمیتی نظامی داشت و پسرش رضاقلی میرزا را حاکم آنجا کرد.

اصفهان قزوین مشهد تهران

در عهدنامۀ  ..................  حق احداث راه آهن و بهره برداري از معادن، جنگل ها و احداث کانال هاي آبیاري به بیگانه واگذار شد.  83

آخال رویتر ترکمانچاي گلستان

سابقۀ آشنایی ایرانیان با جمعیت هاي  فراماسونري به چه زمانی بازمی گردد؟  84

ابتداي دورة قاجار ابتداي دورة زندیه ابتداي دورة افشار ابتداي دورة صفویه

میرزا محمد جعفر خورموجی، خاوري شیرازي، محمد حسن خان اعتماد السطنه به ترتیب تاریخ نویسان کدام عصر می باشند؟  85

عصر ناصري - فتحعلی شاه - دورة قاجار فتحعلی شاه - عصر ناصري - دورة قاجار

عصر ناصري- عصر ناصري - فتحعلی  شاه عصر ناصري - فتحعلی شاه - عصر ناصري

کدام عبارت صحیح نیست؟  86

در جریان نوز بلژیکی، سید عبداالله بهبهانی اقدام او را توهین به اسلام شمردند.

خواستۀ مهاجران صغرا ایجاد عدالت خانه در همۀ شهرها بود.

مظفرالدین شاه با خواسته هاي مردم مهاجر به حرم حضرت عبدالعظیم موافقت کرد.

حضور شیخ فضل االله نوري در مهاجرت صغرا بر قوت و استحکام قیام افزود.

مهاجران از طریق سفیر عثمانی چه خواسته هایی را به گوش مظفرالدین شاه رساندند؟  87

ایجاد عدالت خانه - عمل به قوانین اسلامی - عزل علاءالدوله از حکومت تهران

ایجاد عدالت خانه - عمل به قوانین اسلامی - تأسیس مجلس شوراي ملی

ایجاد عدالت خانه - عزل علاءالدوله از حکومت تهران - تأسیس مجلس شوراي ملی

عمل به قوانین اسلامی - عزل علاءالدوله از حکومت تهران - تأسیس مجلس شوراي ملی

نبرد کرنال در چه تاریخی صورت گرفت؟  88

11511739114117701139172011241739 ق. /  م. ق. /   م. ق. /  م. ق. /  م.

کدام شخصیت «پزشک کریم خان زند» بوده است؟  89

میرزا محمد  نصیر اصفهانی مشتاق اصفهانی آقا محمد بیدآبادي هاتف اصفهانی

ایتالیا در چه زمانی حاکمیت مستقل پیدا کرد؟  90

پایان قرن  م. اواسط قرن  م. نیمۀ دوم قرن  م. 19191919نیمۀ اول قرن  م.

نخستین بار واقعیت قتل امیرکبیر در کدام اثر بیان شد و در کدام اثر به ستایش امیرکبیر پرداخته  شده است؟  91

صدرالتواریخ - حقایق الاخبار تاریخ ذوالقرنین - حقایق الاخبار حقایق الاخبار ناصري - صدرالتواریخ صدرالتواریخ - صدرالتواریخ

11

سال اول دوازدهم
ی جدید نیم

سان
ان

مرکز مشاوره تحصیلی دکتر علیرضا افشار

میرزا محمد  نصیر اصفهانی

پایان قرن  م.19پایان قرن  م.پایان قرن  م.

نخستین بار واقعیت قتل امیرکبیر در کدام اثر بیان شد و در کدام اثر به ستایش امیرکبیر پرداخته  شده است؟  

صدرالتواریخ - حقایق الاخبار
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کدام عبارت صحیح نمی باشد؟  92

مشروطه خواهان پس از به دست گرفتن قدرت، در ادارة امور کشور و اجراي اصول قانون اساسی با چالش هاي اساسی روبرو شدند.

روز ابتدایی حکومت مشروطه هیئت وزیران شکل گرفت.

در ابتداي حکومت مشروطه تشکیلات منسجمی وجود نداشت.

نمایندگان دومین دورة مجلس شوراي ملی چارة رفع مشکلات حکومت مشروطه را اعزام دانشجویان به اروپا دیدند.

محمدولی خان تنکابنی به چه نامی در گیلان شهرت داشت؟  93

سردار جنگل سرلشکر سپهدار سردار

کدام یک از خاطرات زیر از منابع اطلاعاتی دورة پهلوي محسوب نمی شود؟  94

خاطرات محمدعلی مجتهدي  من زنده ام (خاطرات معصومه آباد) خاطرات محمدعلی فروغی خاطرات سلیمان بهبودي

کدام گزینه از وقایع دوران سلطنت فتحعلی شاه نمی باشد؟  95

رقابت انگلستان و فرانسه براي نفوذ سیاسی تهاجم نظامی گستردة روسیه به ایران

تهیۀ برنامۀ منسجمی براي اصلاحات اقتصادي موفقیت در سامان دادن به اوضاع داخلی

چرا نهادهاي اداري در عصر حکومت نادرشاه، رونق چندانی نداشتند؟  96

رواج عقیدة عدم کارایی نهادهاي اداري حاکمیت عناصر ایلی

کوتاه بودن دورة حکومت نادرشاه تمرکز بر امور نظامی و ارتش و استبداد مطلق شاه

حاج ملاهادي سبزواري کتاب .................. را به درخواست .................. به زبان فارسی نوشت.  97

فصوص الحکم - مظفرالدین شاه فصوص الحکم - ناصرالدین شاه  اسرارالحکم - مظفرالدین شاه اسرارالحکم - ناصرالدین شاه

به ترتیب، چه عاملی باعث گردید تا در دروة نادرشاه افشار و آقامحمدخان قاجار، روس ها از حمله به مرزهاي ایران دست بردارند و دور اول  98
جنگ هاي ایران و روسیه منجر به انعقاد کدام عهدنامه بین دو کشور گردید؟

سرگرم بودن روس ها به جنگ با فرانسه – ترکمانچاي اقتدار نظامی نادرشاه و آقا محمد خان – ترکمانچاي

اقتدار نظامی نادرشاه و آقا محمد خان – گلستان سرگرم بودن روس ها به جنگ با فرانسه – گلستان

دورة استبداد صغیر در زمان پادشاهی چه کسی روي داد و این دوره چگونه به سر آمد؟  99

مظفرالدین شاه - فتح تهران محمدعلی شاه - پناهندگی محمدعلی شاه به سفارت روسیه

مظفرالدین شاه - حرکت فاتحان تهران از اصفهان براي تسخیر پایتخت محمدعلی شاه - به سلطنت رسیدن احمدمیرزا

اولین روزنامۀ ایران را چه کسی و در کجا منتشر کرد؟  100

میرزا صالح شیرازي - تهران امیرکبیر - تبریز میرزا صالح شیرازي - تبریز امیرکبیر - تهران

دلیل رشد بخش غیر قانونی اشتغال در اقتصاد برخی کشور ها کدام است؟  101

کمبود مسکن و گرانی محصولات شهري تمرکز جمعیت و توزیع نامتوازن آن

مهاجران زیاد و فرصت هاي شغلی محدود کمبود شغل و توزیع نامتوازن جمعیت

کدام مورد در زمان قدیم در تسهیل رفت و آمد کاروان ها از شرق آسیا تا غرب اروپا نقش مهمی داشته است؟  102

اختراع موتور بخار شکل گیري جادة ابریشم توسعۀ حمل و نقل دریایی ایجاد چاپارخانه

مصرف سوخت در حمل و نقل ریلی  .................. حمل و نقل جاده اي است.  103
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از اولین قطارهاي پرسرعت جهان در چه سالی و در کدام شهرها به حرکت درآمد؟  104

1956194619641980 - هیروشیما - توکیو - توکیو - ازاکا - توکیو - ازاکا بسُتُن - واشنگتن
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کدام مورد در زمان قدیم در تسهیل رفت و آمد کاروان ها از شرق آسیا تا غرب اروپا نقش مهمی داشته است؟  

اختراع موتور بخار

3
4

ن - واشنگتنستن - واشنگتنستُن - واشنگتن ست بست بُ 1980
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کدام عوامل در دهۀ  حمل و نقل دریایی را متحول کرد؟  105

ساخت کشتی هاي کروز انتقال خطوط لوله انتقال نفت از زیر دریا

تولید کشتی هاي رو - رو و کانتینربر تنش هاي بین الملی دولت ها بر سر منابع آبی

1970

در کشور ایران لایروبی و نگهداري قنات ها به عهده کدام نهاد بوده است؟  106

جهاد سازندگی بنیاد مسکن وزارت شهر سازي وزارت مسکن

در قرن نوزدهم در کشورهاي آسیایی و آمریکاي لاتین، ورود فزایندة مهاجران روستایی به شهرها مشکلات زیادي براي روستاها و شهرها  107
ایجاد کرد، زیرا .................. .

نقش و عملکرد برخی از روستاها تغییر یافت. با مهاجرت روستاییان به شهرها تولید محصولات کشاورزي کاهش یافت.

رشد شهرنشینی در این نواحی سریع تر از رشد صنعتی رخ داد. شهرها با توسعۀ صنایع کارخانه اي با آلودگی زیست محیطی روبه رو شدند.

چگونه جاده هاي خاکی به جاده هاي آسفالته تبدیل شدند؟  108

تمایل مردم جهان به مسافرت با پیشرفت هاي انقلاب صنعتی  با ورود به عصر خودروها با کشف نفت

به ترتیب مهم ترین ملاك تشخیص شهر از روستا کدام است و سکونتگاه ها بر چه اساسی طبقه بندي می شوند؟  109

فعالیت اقتصادي_ وسعت فعالیت اقتصادي_ خدمات ارائه شده میزان جمعیت_ میزان جمعیت میزان جمعیت_ شرایط آب وهوایی

به ترتیب، به «حداقل جمعیتی که تقاضاي کالا، خدمات یا عملکردي از سکونتگاه دارند»، چه می گویند و در سلسله مراتب سکونتگاه ها در اروپا ،  110
کدام یک از جمعیت بیشتري برخوردار است؟

دامنۀ نفوذ - شهر منطقه اي آستانۀ نفوذ - شهر متوسط دامنۀ نفوذ - شهر متوسط آستانۀ نفوذ - شهر منطقه اي

برخی از شهرها به سبب اینکه نقش مهمی در اقتصاد جهانی دارند، .................. و به آن ها  .................. می گویند.  111

محدودة وسیعی از آن شهرها کالا و خدمات دریافت می کنند - جهان شهر

به تدریج در پیرامون آن ها، شهرها و شهرك هاي اقماري پدید آمده است - مگالاپلیس

محدودة وسیعی از آن  شهرها کالا و خدمات دریافت می کنند - مگالاپلیس

به تدریج در پیرامون آن ها شهرها و شهرك هاي اقماري پدید آمده است - جهان شهر

جمعیت شهري و روستایی جهان در بین کدام سال ها به برابري رسید و پیش بینی می شود تا سال  میلادي نسبت جمعیت شهرنشین جهان  112
به جمعیت روستانشین به حدود چند درصد برسد؟

درصد  تا  -  درصد تا  -  درصد تا  -  درصد تا  -  

2050

2015202066200520107620052010662015202076

داده ها و اطلاعات جغرافیایی، .................. و .................. هستند و از ویژگی هاي سامانۀ اطلاعات جغرافیایی .................. است.  113

داده هاي مکانی - داده هاي زمانی - طبقه بندي و ترکیب داده هاي مربوط به پدیده 

داده هاي مکانی - داده هاي توصیفی - پردازش حجم زیادي از اطلاعات با سرعت و دقت زیاد

داده هاي زمانی - داده هاي توصیفی - مدیریت و تجزیه و تحلیل اطلاعات مکانی و جغرافیایی 

داده هاي زمانی - داده هاي آماري - استفاده از اطلاعات پردازش شده در برخی از علوم و رشته هاي مختلف

کدام عبارت دربارة حمل ونقل درست است؟  114

حمل ونقل کلید توسعۀ اقتصادي و رکن زیربنایی اقتصاد کشورها است. از پنج شیوة حمل ونقل، دو دسته فقط به جابه جایی بار اختصاص دارد.

جغرافیاي حمل ونقل شاخه اي از جغرافیاي سیاسی است. ماهیت حمل ونقل اساساً اقتصادي است.

محلی که یک شهر یا روستا در آن جا استقرار می یابد، .................. نام دارد و تغییرات محیط و پدیده هاي پیرامون، ..................  115

موقعیت – اثري بر موقعیت سکونتگاه ها ندارد. موقعیت – ممکن است به از دست رفتن موقعیت سکونتگاه بیانجامد.

مقر – اثري بر موقعیت سکونتگاه ها ندارد.
مقر – ممکن است به از دست رفتن موقعیت سکونتگاه بیانجامد.
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حمل ونقل کلید توسعۀ اقتصادي و رکن زیربنایی اقتصاد کشورها است.

جغرافیاي حمل ونقل شاخه اي از جغرافیاي سیاسی است.

محلی که یک شهر یا روستا در آن جا استقرار می یابد، .................. نام دارد و تغییرات محیط و پدیده هاي پیرامون، ..................  

 اثري بر موقعیت سکونتگاه ها ندارد.

 اثري بر موقعیت سکونتگاه ها ندارد.
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به ترتیب، در کدام گزینه به مزایا و معایب حمل و نقل جاده اي اشاره شده است؟  116

بالا بودن ظرفیت کامیون و تریلی براي حمل بار – زیاد بودن آلایندگی محیط زیست

بالا بودن ظرفیت کامیون و تریلی براي حمل بار – کاربري براي مسافت هاي کوتاه

قابل استفاده براي رفتن به مکان هاي دورافتاده – بالا بودن هزینۀ احداث پایانه ها

قابل استفاده براي رفتن به مکا ن هاي دورافتاده – میزان بسیار زیاد مصرف سوخت

عبارت زیر با کدام گزینه مرتبط است؟  117

«در قاهره  نفر بدون اجازة دولت در حاشیۀ شرق و جنوب شهر، در محل قبرستان وسیعی که به شهر مردگان معروف است، زندگی می کنند.»

زاغه ها بسیار کثیف اند و امکانات بهداشتی و فاضلاب ندارند. با مهاجرت به شهرهاي بزرگ، بخش غیررسمی اشتغال در شهرها رشد می کند.

یکی از ارکان مهم پایداري شهري، حفظ محیط زیست است. درآمد کم و بیکاري به فقر شهري منجر می شود.

250000

پوشش حمل ونقل آبی در جهان به چه میزان است و مزیت این روش در جابه جایی کالاهاي حجیم و بزرگ چیست؟  118

محدود به اقیانوس ها - بسیار مقرون به صرفه و ارزان گسترده - بسیار مقرون به صرفه و ارزان

محدود به اقیانوس ها - سرعت بیشتر در رساندن کالاها به مقصد گسترده - سرعت بیشتر در رساندن کالاها به مقصد

چه تعداد از گزاره هاي زیر با عبارت مقابلشان هماهنگ نیستند؟  119

الف) این شیوة حمل ونقل از نظر دسترسی به نقاط مختلف در مسیر راه انعطاف بیشتري نسبت به سایر شیوه ها دارد  حمل ونقل جاده اي 

ب) طول خطوط برقی راه آهن کشور    کیلومتر

ج) امروزه حدود  درصد تجارت جهانی (براساس وزن) در این شیوة حمل ونقل صورت می گیرد  حمل ونقل آبی

د) از کاربردهاي مهم این نوع کشتی ها، حمل خودروهاي صادراتی از کشورهاي سازنده به سایر کشورهاست  کشتی هاي کانتینري

هـ) در سال  پرترددترین بندر مسافري کشور بوده است  بندر شهید رجایی

یک دو سه چهار

410

90

1396

هریک از عبارت هاي زیر به ترتیب بر کدام مؤلفه ها از اطلاعات موردنظر دلالت دارند؟  120
الف) میانگین بارش سالانه در خزر غربی بیشتر از خزر شرقی است.

ب) کشور لهستان بین کشورهاي آلمان و روسیه قرار گرفته است.
ج) هر چه به سمت بیابان صحرا پیش می رویم، علف هاي ساوان کوتاه تر و تنک تر می شوند.

د) بیابان نامیب در مجاورت مدار رأس الجدي تشکیل شده است.

مکانی - مکانی - توصیفی - توصیفی مکانی - توصیفی - توصیفی - مکانی توصیفی - توصیفی - مکانی - مکانی توصیفی - مکانی - توصیفی - مکانی

کدام گزینه درست است؟  121

ممکن الوجود هیچ گاه نمی تواند علت وجودي چیزي باشد.

محمول وجود هرگز عارض بر ممکن الوجود نیست.

حکما در رابطه با واقعیت اشیاء، دو قسم رابطه بین موضوع و محمول در نظر می گیرند.

دایرة مصادیق ممتنع الوجود و واجب الوجود یکسان نمی باشد.

به ترتیب چه زمانی به واقعیت یک شئ اذعان می کنیم و زمانی که یک واقعیت موضوع ادراك و شناخت قرار می گیرد چه عملی حاصل می شود؟  122

تصور صحیح اصل مغایرت وجود و ماهیت ـ شکل گیري وجود و ماهیت در ذهن حمل وجود بر ماهیت ـ تصدیق واقعیات

حمل وجود بر ماهیت ـ شکل گیري وجود و ماهیت در ذهن (شناخت) تصور صحیح اصل مغایرت وجود و ماهیت ـ تصدیق واقعیات

وقتی می گوییم «چیزي وجود دارد»، ..................  123

یک قضیۀ دوجزئی تشکیل داده ایم. یک مفهوم یگانه در ذهن ما پیدا می شود.

به تصور موضوع، محمول و نسبت حکمیه نیازمندیم. یک تصور دوجزئی در ذهن ما ایجاد می شود.
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 چه زمانی به واقعیت یک شئ اذعان می کنیم و زمانی که یک واقعیت موضوع ادراك و شناخت قرار می گیرد چه عملی حاصل می شود؟

تصور صحیح اصل مغایرت وجود و ماهیت ـ شکل گیري وجود و ماهیت در ذهن

حمل وجود بر ماهیت ـ شکل گیري وجود و ماهیت در ذهن (شناخت)

به تصور موضوع، محمول و نسبت حکمیه نیازمندیم.
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کدام عبارت مغایر با مفهوم ممتنع الوجود است؟  124

آنچه که حمل هستی بر آن ممکن نیست مفهومی که قابل تصور نیست

آنچه که فقط وجود خیالی و فرضی داشته باشد چیزي که هیچ وقت وجود پیدا نمی کند

رابطۀ بین موضوع و محمول این دو قضیه از نظر فیلسوفان طراح آن چیست؟  125
«ماهیات موجود، واجب الوجود بالغیرند»

«موجودات، عین فقر و وابستگی اند»

امکان - ضرورت ضرورت - ضرورت امتناع - ضرورت ضرورت - امکان

از نظر فیلسوفان مسلمان سیر کشف اصل علیت توسط عقل به ترتیب مطابق کدام گزینه است؟  126

اصل امتناع اجتماع و ارتفاع نقیضین  اصل امتناع ترجیح بلامرجّح  اصل علیت

اصل امتناع ترجیح بلامرجّح  اصل امتناع اجتماع و ارتفاع نقیضین   اصل علیت

اصل امتناع ترجیح بلامرجّح  اصل حدوث   اصل علیت

اصل حدوث  اصل امتناع و اجتماع و ارتفاع نقضین   اصل علیت

اگر حادث بدون علت به وجود آید، اولاً مستلزم نفی اصل .................. و ثانیاً اصل .................. است.  127

تناقض - علیت علیت - ترجیح بلامرجّح تناقض - ترجیح بلامرجّح ترجیح بلامرجّح - علیت

درك انسان از اینکه «هر شیء آثار خاصی دارد و باید آن ها را بشناسد» و «از هر چیز انتظار آثار متناسب با خودش را دارد»، از چه راه هایی قابل  128
کسب و فهم هستند؟

تجربه - تجربه عقل - تجربه تجربه - عقل عقل - عقل

در رابطه با توماس آکوئیناس، کدام گزینه نادرست است؟  129

فلسفۀ وي امروزه نیز داراي طرفدارانی است. از برهان وجوب و امکان در خداشناسی بهره برده است.

وي با پیروان ابن رشد مشاجرات علمی داشت و نه خود ابن رشد. وي در راستاي عقلی کردن عقاید مسیحیت بسیار تلاش نمود.

واجب الوجود بالغیر قبل از ایجاب و ایجاد چگونه است؟  130

ممکن الوجودي است که امکان موجود شدن را ندارد. معلولی است که ضرورتاً باید موجود شود.

ماهیتی است ذاتاً ممکن، که نسبت به وجود و عدم ترجیحی ندارد. واجب الوجودي است که وجوب و وجودش در حالت تساوي است.

انکار اصل سنخیت چه لوازمی به دنبال دارد؟  131

امکان عدم صدور معلول از علت تامه عدم پیوستگی اجزاي جهان

رد غایتمندي زنجیرة حوادث در جهان پذیرش هرج و مرج و بی نظمی در جهان

وقتی به یک نهال از هر جهت رسیدگی می کنیم و شرایط لازم براي رشد و سلامت آن را فراهم می کنیم، لزوماً انتظار شادابی و رشد این نهال را  132
داریم. این انتظار نشان دهندة چیست؟ (با تغییر)

اصل سنخیت میان علت و معلول و نیز اصل وجوب علیّ که باعث پیوستگی قطعی موجودات است.

اصل وجوب علیّ که از فروع اصل علیت و بیانگر نظم حاکم بر روابط جهان است.

باور قطعی انسان به اصل سنخیت میان علت و معلول و پیوستگی میان موجودات.

باور همگانی و نا خود آگاه انسان نسبت به اصل وجوب علیّ که از فروع اصل علیت است.

وجه مشترك موجودات .................. است و .................. وجه اختصاصی آن ها است.  133

وجود - ماهیت هستی - وجود چیستی - هستی ماهیت - چیستی 
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کدام گزینه نادرست است؟  134

وقتی به ذات و ماهیت اشیاء نگاه می کنیم، می بینیم که میان این ماهیت و وجود رابطۀ ضروري برقرار است.

اشیاء ذاتاً می توانند باشند یا نباشند.

آنچه که ذاتاً حالت امکانی دارد، خود به خود از حالت امکان خارج و ضروري نمی شود.

اشیاء ذاتاً ممکن الوجودند.

در خصوص دیدگاه هاي مختلف دربارة علیت کدام گزینه نادرست است؟  135

تجربه گرایان معتقدند که انسان از طریق حس به توالی پدیده ها پی میبرند و آن را علیت نام می گذارند.

دکارت معتقد بود انسان از علیت درك فطري دارد.

کانت معتقد بود ساختار ذهن بشر به گونه اي است که مفاهیمی هم چون علت و معلول را در خود دارد.

هیوم معتقد است که چون علیت امري فراتر از حس است باید با عقل آن را درك کنیم.

در خصوص اصل سنخیت علت و معلول کدام گزینه نادرست است؟  136

دانشمندان با تکیه بر این اصل تحقیقات خود را پیش می برند. با قبول اصل سنخیت می توان براي نظم دقیق جهان پشتوانۀ عقلی قائل شد.

براي اینکه بدانیم هر علتی معلول خاصی دارد، باید از اصل سنخیت کمک بگیریم. فیلسوفان تجربه گرا عقلی بودن اصل سنخیت را قبول ندارند.

کدام مورد به  معناي متفاوتی از اتفاق اشاره دارد؟  137

نظم حاکم بر طبیعت هدف خاصی را دنبال نمی کند. تکامل موجودات جهان بدون علت بوده است.

وجود نور باعث روشنایی این اتاق نمی شود. با وجود برخی از عوامل، وجود یک معلول حتمی می شود.

کدام گزینه درباره دیدگاه افلاطون صحیح است؟  138

خداي افلاطون با چندخدایی یونانیان باستان تفاوتی ندارد. کار خدا بدون هدف است.

در چند خدایی خلقت آگاهانه است. افلاطون ابداع کنندة خداشناسی فلسفی بوده است.

گزینه درست را انتخاب کنید.  139

دکارت معتقد بود که تصور ما از موجودي نامتناهی از خودمان است.

هیوم معتقد بود که عقل، ادراك مستقل از حس و تجربه دارد.

هیوم برهان نظم را براي اثبات وجود خدا کافی و درست می دانست.

دکارت معتقد بود که ما از حقیقتی نامتناهی،  علیم و قدیر که به وسیلۀ او خلق شده ایم، تصوري داریم.

کدام گزینه از مقدمات استدلال فارابی براي اثبات وجود خدا نیست؟  140

وجود علت بر وجود معلول مقدم است. در جهان پیرامون ما اشیائی هست که معلول چیزهاي دیگر است.

سلسلۀ موجودات نیازمند علتی است که خود معلول باشد. تسلسل علل نامتناهی محال است.

به ترتیب هر یک از موارد مشخص شده در متن زیر، به کدام یک از مراحل شناخت مربوط می شود؟  141
«محمد با پدر خود به یک روستا سفر می کند، او در روستا گل هاي رنگارنگ زیادي را می بیند اما به گل هاي زرد رنگ علاقه بیشتري نشان می دهد. او این
منظره را به ذهن می سپارد و این خاطره سال ها در یاد او می ماند. هر بار با تداعی آن گل ها زمزمه می کند که اي کاش نظیر این گل ها را در باغچۀ خانۀ

خود داشتیم اما افسوس که به دلیل آلودگی هوا در شهر، این امکان وجود ندارد.»

توجه – حافظه – تفکر حافظه – احساس – ادراك احساس – تفکر – حافظه ادراك – توجه – احساس

کدام مورد اشاره به شناخت پایه ندارد؟  142

استدلال توجه ادراك حافظه

کدام یک از گزینه هاي زیر در ارتباط با دوقلوهاي همسان و ناهمسان درست می باشد؟  143

رفتار و ظاهر دوقلوهاي یک تخمکی به سختی قابل تشخیص است. دوقلوهاي یک تخمکی در بیشتر موارد قابل تشخیص از هم هستند.

دوقلوهاي همسان در بعضی اوقات قابل تشخیص از هم نیستند. دوقلوهاي دو تخمکی در بیشتر اوقات غیر قابل تشخیص هستند.
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به ترتیب اولین علامت رشد اجتماعی، ترس از غریبه، لبخند اجتماعی، بازي هاي موازي و بازي با هم جنسان در کدام دامنۀ سنی رخ می دهد؟  144

- سالگی - ماهگی، دورة دبستان،  - ماهگی،  - ماهگی،  یا  سالگی، دورة دبستان ماهگی،  - ماهگی،  - ماهگی، 

- سالگی - ماهگی،  ماهگی، دورة دبستان،  - ماهگی،  ماهگی،  یا  سالگی، دورة دبستان ماهگی،  - ماهگی، 

328732458873254

3232845832854

پاسخ هر یک از گزاره هاي زیر به ترتیب در کدام گزینه ذکر شده است؟  145
الف) کدام گزینه به علم در معناي تجربی آن مربوط می شود؟

ب) با توجه به سلسله مراتب گزاره هاي علمی مرحله پس از «مسأله» و مرحلۀ پیش از «نظریه» کدام است؟ (به ترتیب)
ج) نظریات علوم تجربی را براساس کدام معیارها می سنجند؟

د) به ترتیب سطح صوري و تجربی به چه معناست؟

الف) علم تجربی از روش ها و ابزارهاي عقلانی و استدلالی استفاده می کند و یکی از اقسام علوم بشري است، ب) اصول یا قوانین- فرضیه
ج) تجربه پذیري- پژوهش پذیري، د) منظور از سطح صوري ساختار ظاهري و نحوة نگارش آن نظریه و منظور از سطح تجربی، سودمندي و کاربرد پذیري آن است.

الف) علم تجربی از روش ها و ابزارهاي دقیق و قابل اندازه گیري استفاده می کند و یکی از اقسام علوم بشري است، ب) فرضیه- اصول یا قوانین، ج) سودمندي- کاربردپذیري،
د) منظور از سطح صوري تجربه پذیري و پژوهش پذیري آن و منظور از سطح تجربی، ساختار ظاهري و نحوة نگارش آن نظریه است.

الف) علم تجربی از روش ها و ابزارهاي دقیق و قابل اندازه گیري استفاده می کند و یکی از اقسام علوم بشري است، ب) فرضیه- اصول یا قوانین، ج) سودمندي- کاربرد پذیري،
د) منظور از سطح صوري ساختار ظاهري و نحوة نگارش آن نظریه و منظور از سطح تجربی، تجربه پذیري و پژوهش پذیري آن است.

الف) علم تجربی از روش ها و ابزارهاي عقلانی و استدلالی استفاده می کند و یکی از اقسام علوم بشري است، ب) اصول یا قوانین- فرضیه، ج) سودمندي- کاربرد پذیري، د)
منظور از سطح صوري ساختار ظاهري و نحوة نگارش آن نظریه و منظور از سطح تجربی، تجربه پذیري و پژوهش پذیري آن است.

درستی یا نادرستی عبارت هاي زیر در کدام گزینه به ترتیب آمده است؟  146
الف) علاوه بر ویژگی هاي حسی، توجه به شدت از نوع پردازش افراد اثر می پذیرد.

ب) به واسطۀ ادراك، محرك هاي بیرونی به اطلاعات روان شناختی معنادار تبدیل می شود.
پ) اینکه در شکل، طول دو خط وسط برابر است اما خط بالایی را بلندتر ادراك می کنیم اشاره به خطاي پوتزو می کند.

ت) در جمله«من شمال ایران را دوست دارم» اگر حرف«را» دوباره خوانده شود، اشاره به پردازش مفهومی دارد.

نادرست- نادرست- درست- درست درست- نادرست- نادرست- درست نادرست- درست- درست- نادرست درست- درست- نادرست- نادرست 

کدام گزینه صحیح است؟  147

مشاهده، روشی مناسب براي جمع آوري اطلاعات است که به مشاهدة رفتار حیوانات و نوزادان محدود می شود.

مشاهده باید همراه با ثبت دقیق و دور از پیش داوري شخصی باشد.

نباید موضوع مورد مشاهده در محیط آزمایشگاهی مشاهده شود.

بهترین نوع مشاهده، مشاهدة موضوع در محیط آزمایشگاهی است.

گزینۀ نادرست را مشخص کنید.  148

در ظرفیت حافظه هیچ محدودیتی وجود ندارد.

افرادي که در محاکم، به عنوان شاهد، شهادت می دهند از هر نوع خطاي حافظه مصون هستند.

هر کس از حافظه اش بیشتر استفاده کند، دیرتر از دیگران دچار اختلالات حافظه می شود.

نوزادان در اولین روز تولد قادر به تشخیص بوي مادرانشان از سایر افراد هستند.

جا هاي خالی در عبارت زیر به ترتیب با چه کلماتی به درستی تکمیل می شوند؟  149

)..........  ردّي از آن در حافظه «اطلاعات محیط پیرامون ما ابتدا از طریق گیرنده هاي حسی  دریافت می شوند و سپس در مدت زمان کمتر از  ........(

)..........  به حافظه کوتاه مدت انتقال می یابند. حافظه کاري، علاوه بر ذخیره سازي کوتاه حسی ما می مانند. ردهاي حسی ذخیره شده، در صورت  ........(

)......... است.» مدت، کمک خوبی براي  .........(

نیم ثانیه - توجه - ادراك نیم ثانیه - تمرکز - تفکر یک ثانیه - توجه - تفکر یک ثانیه - تمرکز - ادراك
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اگر خط عمودي نمودار بیانگر میزان صرفه جویی و خط افقی بیانگر گذشت زمان به ساعت باشد، کدام نمودار، نمودارِ فراموشی بر مبناي  150
آزمایش ابینگهوس است؟

کدام گزینه به یکی از مصادیق شاخص ترین جنبۀ رشد انسان اشاره کرده است و شدیدترین و گسترده ترین تغییرات زیستی در چه دوره اي  151
رخ می دهد؟

افزایش وزن مغز - دورة نوجوانی استدلال و حل مسئله - قبل از دبستان تا پایان دورة نوجوانی

استحکام استخوان ها - کودکی اول و دوم تعامل با محیط - طفولیت

موارد کدام گزینه به رشد هیجانی دورة کودکی اشاره دارند؟  152
الف) سه تا چهار هفته بعد از تولد، نوزاد در صورت رؤیت محرك خارجی می خندد.

- ماهگی، کودك از لبخند خود براي تعامل مثبت با مادرش بهره می گیرد. ب) در حدود 
ج) کودکان در حدود سه سالگی، اگر کار بدي انجام دهند، خجالت کشیده و پشیمان می شوند.

د) تقریباً تمام کودکان، نسبت به افراد ناآشنا و جدا شدن از مربی یا مادر خود، عکس العمل عاطفی منفی نشان می دهند.
هـ) کودکان در حدود دو سالگی، در صورت انجام کارهایی که موفقیت محسوب می شوند، احساس غرور می کنند.

الف - ج - هـ ج - د - هـ ب - ج - هـ الف - ب - د

32

نتایج تحقیقات در مورد طیف وسیعی از نوجوانان نشان می دهد که «توانایی هایی همچون پیش بینی موقعیت ها، قدرت بازداري یا منع محرك   153
هاي نامرتبط و فراگرفتن چگونگی به حافظه سپردن اطلاعات در دورة نوجوانی پدید می آید.» در این گزاره به کدام یک از شاخصه هاي تفاوت رشد

شناختی کودکان با نوجوانان اشاره اي نشده است؟

تمرکز حافظه تصمیم گیري تفکر

به ترتیب، به طور میانگین، کودکان در چه سنی بدون کمک دیگران می توانند راه بروند و در چه سنی با کمک اطرافیان می توانند بنشینند؟  154

167157166156 ماهگی –  ماهگی ماهگی –  ماهگی ماهگی –  ماهگی ماهگی –  ماهگی

به ترتیب هریک از توضیحات زیر اشاره به کدام یک از روش هاي جمع آوري اطلاعات در روان شناسی می کند؟  155
الف) چگونگی اجرا و تفسیر این روش باید همراه با سایر روش ها باشد.

ب) انواع این روش با توجه به موقعیت آن شکل می گیرد.
ج) ابزاري براي کمّی کردن ویژگی هاي روان شناختی هستند.

د) دوري از پیش داوري شخصی یکی از مؤلفه هاي مهم این روش می باشد.

پرسش نامه - آزمون ها - مشاهده - مشاهده پرسش نامه - مصاحبه - مشاهده - مصاحبه

آزمون ها - پرسش نامه - آزمون ها - مصاحبه آزمون ها - مصاحبه - آزمون ها - مشاهده

در پاسخ به این سؤال که «آیا انسان نتایج اعمال خود را می بیند؟»، هریک از پاسخ هاي زیر به ترتیب مربوط به کدام منبع کسب شناخت است؟  156
الف) این جهان چون کوه و فعل ما ندا / سوي ما آید نداها را صدا

ب) خداوند در قرآن کریم می فرماید:  «فمن یعمل مثقال ذرة خیراً یره و من یعمل مثقال ذرة شراً یره»

استناد به نظر صاحب نظران - استناد به نظر صاحب نظران استناد به نظر صاحب نظران - شیوه هاي مبتنی بر سیر و سلوك

شیوه هاي مبتنی بر سیر و سلوك - شیوه هاي مبتنی بر سیر و سلوك شیوه هاي مبتنی بر سیر و سلوك - استناد به نظر صاحب نظران

روان شناسی بر کدام مرحله از رشد انسان بیشتر تأکید می کند؟  157

تمامی مراحل رشد کودکی و نوجوانی نوزادي و کودکی نوجوانی و جوانی
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 مربوط به کدام منبع کسب شناخت است؟

استناد به نظر صاحب نظران - استناد به نظر صاحب نظران

شیوه هاي مبتنی بر سیر و سلوك - شیوه هاي مبتنی بر سیر و سلوك

تمامی مراحل رشد
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به ترتیب در کدام گزینه گزارة درستی در مورد «روش علمی و شیوة خردگرایانه» بیان شده است؟  158

دانشمندان در این روش اعتماد بیش از حد به یافته هاي خود دارند - توسط عارفان و فیلسوفان استفاده می شود.

در روش علمی از شیوه هاي تجربی استفاده می شود - روش خردگرایانه مبتنی بر روش هاي شهودي است.

دانشمندان این روش سایر منابع کسب شناخت را نامعتبر می دانند - در این شیوه به کمک منطق و فلسفه سعی در رسیدن به حقیقت چیزي می شود.

وجود اختلاف  نظر در روش علمی امري طبیعی است - دانسته هاي حاصل از این روش شخصی و غیرقابل تعمیم هستند.

کدام گزینه به ترتیب پاسخ صحیح هر یک از سؤالات زیر است؟  159
الف) معیار روان شناسان براي آگاهی از درستی یا نادرستی پاسخ داده شده به سؤالات روان شناسی کدام است؟

ب) «عدم تمایل دانشمندان به اینکه همانند یک لوح فشرده باشند» مربوط به کدام سطح از سطوح شناخت است؟
پ) «پرنیان در روز تولدش از پدر خود یک دستبند طلا و از مادرش یک خانۀ عروسی بزرگ هدیه می گیرد»، تمایل بیشتر پرنیان به خانۀ عروسکی نشان

از وجود کدام نوع پردازش در او دارد؟

مطابقت با واقعیت هاي تأییدشدة علم روان شناسی - تفکر - ادراکی - نظریه هاي فراموشی

قابلیت بررسی آن پاسخ با روش هاي علمی - بازنمایی - مفهومی - فرضیۀ یادگیري

مطابقت با واقعیت هاي تأییدشدة علم روان شناسی - حافظه - مفهومی - نظریۀ یادگیري

قابلیت بررسی آن پاسخ با روش هاي علمی - تفکر - ادراکی - نظریه هاي فراموشی

اگر پانزده تیله را در یک بطري شیشه اي استوانه اي بلند و پانزده تیلۀ دیگر را در یک بطري پهن تر بریزیم؛ چرا کودك پنج ساله تصور می کند  160
که بطري استوانه اي بلند، حاوي تعداد بیشتري تیله است؟

پردازش او مبتنی بر واقعیت محسوس و ظاهري است. تفکر احتمال گرا و فرضیه سازي هنوز در او شکل نگرفته است.

رشد شناختی کودك مشروط بر آگاهی فرد از مهارت فراحافظه است. نمی تواند بر اطلاعات مرتبط و ضرورت هاي تکلیف موردنظر متمرکز شود.
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 1
متوسط

 2

سخت

) تناقض: __ )، ننالم (نشر  ) / بنالد (نشر  )، نگریم (نشر  )/ بخندد (نشر  )، بلبل(لفّ  لفّ و نشر:گل(لفّ   3
بررسی سایر گزینه ها:

) تشخیص: مخاطب قرار گرفتن باد صبا و جان بخشی به بلبل/ مورد خطاب بودن بلبل/ نسبت دادن رو و رو نمودن به لاله 
کنایه: نمودن (نشان دادن) رو کنایه از ابراز وجود

) حس آمیزي: شنیدن بو/ بوي عشق/ مجاز: خاك: مجاز از گور

- دور از تو باد / استعاره: آتش: استعاره از عشق - در فراق تو  ) ایهام: دور از تو: 
متوسط

«الف» تشبیه ندارد. حذف   4

«ج» اغراق ندارد. حذف 

«الف» ایهام تناسب ندارد. حذف 
تشبیه سر به بار / اغراق چکیدن خون از کفن در روز حشر / تلمیح: یوسف و پیراهن خون آلود / ایهام تناسب: شور: هیجان؛ به تناسب تلخی: طعم نمک / کنایه: آب از سر گذشتن

سخت
 5

درَغنبابـغزاتا

--UU---

UU

رَطَنزَبازَتـِبسَـبرَ

حتصافـَدشابگُـ

--UU--

نیشواغَنِلحبـِ
در هجاي ششم هر دو مصراع بیت، شاعر از اختیار زبانی حذف همزه استفاده کرده است. در هجاي هفتم مصراع اول طبق اختیار وزنی ابدال، به جاي دو هجاي کوتاه یک هجاي بلند آورده است.
هم چنین در هجاي نهم مصراع دوم هجاي کوتاه را بلند تلفظ کرده است. در نهایت هجاي پایانی این مصراع را بلند تلفظ کرده است. (اختیار وزنی) بنابراین در این بیت سه اختیار شاعري زبانی و

دو اختیار شاعري وزنی به کار رفته است.
سخت

«چراغ افروختن از باد» تناقض دارد. بیت جناس تام ندارد.  6
تشریح گزینه هاي دیگر: 

: «پهلو زدن» کنایه از «برابري کردن» و «دست بردن» کنایه از «پیشی گرفتن» است. بیت به داستان حضرت موسی (ع) و سامري تلمیح دارد.  گزینه ي 

- مردمک چشم.  - انسان ها،  : «نرگس» استعاره از چشم است. «مردم» ایهام دارد:  گزینه ي 

: «غبار غم» تشبیه و «غزل آموختن از بلبل» تشخیص است. گزینه ي 
متوسط

، مستفعلُ فاعلاتُ فع لن:  : مفتعلن مفتعلن فاعلن است و وزن   ،  ، وزن   7
نز یارفا كِ شی د شر طس ت ج

متوسط

: مفاعیلن مفاعیلن مفاعی(فعولن) است. وزن گزینۀ   8
سخت

ماست
-

خاست
-

شُ
U

UU
-

رِ
U
می

شھ
-
ما
-

ی
U
ن
U

ھا
-
نی
-

شِ
U
چ
U

شی
-

کی
-

رز
-

سی
-

تَ
U
ک
U

تِ
U
د
U

کس
-
با
-

ش
U
تِ
U

لم
-

کس
-

دِ
U
شِ
U

121212

1

2

312

1

2

4

1

212

3

1234

3
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: «پهلو زدن» کنایه از «برابري کردن» و «دست بردن» کنایه از «پیشی گرفتن» است. بیت به داستان حضرت موسی (ع) و سامري تلمیح دارد. 

نز یار
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وزن بیت «مستفعلن|مستفعلن| مستفعلن| مستفعلن» است.  9

، نشانه هاي هجایی این وزن نوشته شده است. در گزینۀ 
بیت داراي اختیارات زیر است.

تبدیل مصوت کوتاه به بلند: مصرع اول هجاي  (مِ) ؛ هجاي  و  مصرع دوم (دِ) و (تُ) 
متوسط

اختیارات شاعري سایر گزینه ها:  10

) حذف همزه: هجاي  مصرع اول        

) تبدیل کوتاه به بلند: هجاي  مصرع اول؛ حذف همزه هجاي  مصرع دوم؛ تبدیل کوتاه به بلند هجاي  مصرع دوم، تبدیل بلند به کوتاه در هجاي  مصراع اول

) تبدیل کوتاه به بلند: هجاي  مصرع اول، هجاي  و  مصرع دوم.
متوسط

شاعران دورة بیداري گاه با تأثیر پذیري از اوضاع اجتماعی نوآوري هایی در عرصۀ تخیل پدید آوردند. نمونۀ این تخیلات را در پاره اي از شعرهاي میرزاده عشقی  11
می توان دید.

سخت
مفهوم وطن در این دوره بسیار مورد توجه بزرگانی مانند ملک الشعرا بهار، علامه دهخدا و ادیب المالک فراهانی قرار گرفت.  12

سخت
بر پایۀ مشاهداتی که اروپا رفتگان و روشن فکران از ملل متمدن و قانونمند داشتند، مضمون قانون و قانون مداري در سخن شاعران و نویسندگان راه یافت.  13

سخت
حقوق مدنی زنان از جمله موضوعاتی است که در کنار تعلیم و تربیت نوین و همگانی بسیار مورد توجه نویسندگان بوده است.  14

سخت
با توجه به اینکه یکی از مهم ترین تأثیرات نثر دهخدا بر دیگر نویسندگان ضرب المثل ها و اصطلاحات عامیانۀ دهخدا بود که در امثال و حکم جمع آوري کرده  15

است. متن گزینۀ  که از جمال زاده است داراي ضرب المثل (سیلی نقد به از حلواي نسیه) می باشد و این نشان دهندة تأثیر نثر دهخدا بر اوست. گزینه هاي دیگر استفاده از سجع و مطابقت صفت و
موصوف در عبارت (احکام معروفه) که از ویژگی سبک هندي است و هیچ کدام در نثر دهخدا معمول نیست.

سخت
– بشنوم – ببینم  :  لف و نشر نامرتب دارد؛ لف ها:  گزینۀ   16

– سمع – بصر  نشرها: 

– بر رفت – فرو رفت  : لف و نشر مرتب دارد؛ لف ها:  گزینۀ 

– بر ماه گرد – به ماهی نم خون  نشرها: 

– روضۀ ارم (باغ بهشت) – آب زندگی  : لف و نشر نامرتب دارد؛ لف ها:  گزینۀ 

– طرف جویبار – می خوشگوار  نشرها: 

– وگر ز کرده ندامت – اگر ز خلق ملامت  : لف و نشر نامرتب دارد؛ لف ها:  گزینۀ 

– کشیدم از تو کشیدم – شنیدم از تو شنیدم  نشرها: 
سخت

 17
رَدمیبِستدوشِپیكِهروَدشَدِزِنْ

  رَد     گی   نَست  دو   چ  هی   ك  تان     لس   دِدِ  مر   
-            --      -      -            --

متوسط
شعر عصر بیداري زبانی ساده و روان دارد و در آن اغلب از اصطلاحات عامیانه و زبان محاوره بهره گرفته می شود. گروهی از شعرا در این سبک، چندان به آرایه   18

هاي بدیعی و بیانی توجه نمی کنند.

» با توجه به پرداختن به مفاهیم عرفانی «اسیر رنگ شدن» و «بی رنگی» و نوع زبان و نیز استفاده از مفاهیم دینی، متعلق به سبک عراقی است. بیت گزینۀ «
تشریح سایر گزینه ها:

»: استفاده از واژه هاي مرسوم در محاوره («کلهّ» به جاي «سر») گزینۀ «

»: استفاده از اصطلاحات محاوره (ولم کنید) گزینۀ «

»: مفهوم وطن و میهن پرستی از مضامین عمدة شعر عصر بیداري است. گزینۀ «
متوسط

: کنایه:- دست و پا خشک شدن کنایه از ناتوان شدن / -رخت کشیدن کنایه از کوچ کردن   19

- استعاره: دست و پاي سعی: استعارة مکینه و تشخیص  / ویرانه: استعاره از دنیا

- حسن تعلیل به کار نرفته است.

-  متناقض نما: سیل، معمولاً تر می کند، بنابراین خشک شدن به واسطۀ سیل تناقض دارد.
متوسط

بیت «ث»: استعاره: صداي خندة گل  20
بیت «پ»: تناقض: سایه داشتن آفتاب

بیت «الف»: تضمین: سعدي مصراع دوم را از حکیم سنایی تضمین کرده است.
بیت «ب»: جناس: راست (اول): جهت و سمت راست، راست (دوم): آماده

1
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بیت «ت»: تضاد: سپید و سیاه
متوسط

براي حل این سؤال باید از پیشامد مکمل استفاده کنیم:  21

: پیشامد آن که لااقل شماره ي یکی از دو کارت زوج باشد. (یعنی یکی از آن ها زوج باشد یا هر دو آن ها زوج باشد.)

: پیشامد آن که هیچ کدام از شماره ي دو کارت زوج نباشد. (یعنی آن که هر دو شماره فرد باشند.)

دومی فرد باشد و اولی فرد باشد  هر دو شماره فرد باشند 

در سري الف از  کارت،  کارت شماره ي فرد دارند، پس احتمال آن که کارت سریال الف فرد باشد،  است.

از سري ب از  کارت،  کارت شماره ي فرد دارند، پس احتمال آن که کارت سریال ب فرد باشد،  است.

متوسط

 22

بنابراین جمله ي دهم، برابر  است.
متوسط

» باید انتخاب شود که این کار به طریق زیر امکان پذیر چون  حرف  باید موجود باشد، پس  حرف دیگر از بین  حرف باقی مانده «  23
است.

 

، بنابراین طبق اصل از طرفی باید  حرف انتخاب شده کنار هم قرار گیرند و یک جایگشت بسازند و چون حرف  دو بار تکرار شده پس تعداد جایگشت ها برابر است با 

شمارش تعداد کلمه هاي مورد نظر برابر است با:

سخت

 24

  تعداد جایگشت ها   

 شئ،     شئ،     شئ   
دقت کنید چون حروف داخل مستطیل ها یکسان هستند، جابه جایی آن ها را در داخل مستطیل ها در نظر نمی گیریم.

متوسط

 25
هر سه آبی یا هر سه قرمز = سه مهرة همرنگ

متوسط

عددي مضرب  می باشد که یکان آن صفر یا  باشد.  26

  

سخت

 27

متوسط
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24 18 422 3 4 1

یکان صفر باشد یا

3 3 2 1

باشد 5 یکان

12
نفر اول

12
نفر دوم

12
نفر سوم

12
نفر چھارم

12
نفر پنجم
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یکان صفر باشد یا باشد 5 یکان

12
نفر اول

12
نفر دوم

12
نفر سوم

12
نفر چھارم

نفر پنجم

12 11 10 9 8

1112 10
5

12 12 12
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 28

 :مداد بودن

سخت
 29

 اعداد متوالی

سخت
در فروشگاه روي هم   یعنی  پیراهن داریم:  30

 هر دو همرنگ

متوسط
 31

 ما دو مکان زوج داریم و  پرچم فرد و اول  و  می باشد پس  جابه جایی این دو پرچم است و  سه پرچم دیگر جابه جا می شوند. پس:

سخت
 32

در نمودار جعبه اي با توجه به شکل داریم:

Q Q1 3

min max

پس دامنۀ تغییرات داخل جعبه برابر  می باشد که همان  می باشد.
متوسط

 33

 زاویۀ دستۀ 

 درصد گروه 

سخت
هرسال  بر مبلغ سرمایه گذاري شده افزوده می شود، یعنی  مبلغ سال قبل است.  34

بنابراین رابطۀ بازگشتی در این دنباله  می باشد.

، نسبت  را محاسبه میکنیم. حال با به دست آوردن 

7
خودکار بودن

3 10
3

3
10

7
7

10

احتمال خودکار بودن

احتمال مداد بودن

3
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7
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70

3
7
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4
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5
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 درصد گروه 

تعداد کل 360 10

100
 تعداد دستۀ

تعداد کل

1
10

1
120
100 1

1

2
120
100 1
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سخت
35  حرف بی نقطه در کلمۀ خوارزمی داریم: حروف و،ا،ر،م،ي (به شرط آن  که  آخرین حرف باشد.)

سخت
» می توان گفت که تمامی قشرهاي جامعه، شانس حضور دارند. در بین گزینه ها تنها در گزینۀ «  36

متوسط
براي به دست آوردن دامنۀ میان چارکی و دامنۀ تغییرات باید داده ها را از کوچک به بزرگ مرتب کنیم:  37

امُ است. امُ و   چون تعداد داده ها  می باشد، بنابراین میانۀ میانگین داده هاي 

 میانه  میانگین  و 

 چارك اول، میانۀ نیمۀ اول داده هاست:
 چارك اول 

 چارك سوم، میانۀ نیمۀ دوم داده هاست:
  چارك سوم

  بنابراین دامنۀ میان چارکی برابر است با:
  حال دامنۀ تغییرات را محاسبه می کنیم:

  اختلاف دامنۀ تغییرات و دامنۀ میان چارکی برابر است با:
متوسط

 38
تعداد حالت هاي ممکن برابر است با: 

 

متوسط
تعداد حالات ممکن برابر است با:   39

 

سخت
 40

  

  

  

سخت
ترجمۀ گزینۀ درست: این دانش آموزان مقام اول در مسابقات علمی را به دست آوردند، گویی که آنان ستارگانی در آسمان مدرسه هستند، (نجوم) خبر کأنَّ است  41

که به صورت مفرد آمده است.
ترجمۀ گزینه هاي دیگر:

): بی گمان روان شناسان به توجه به کودکان به خصوص در سال هاي اول زندگی شان اهمیت می دهند. گزینۀ (
«یؤُکّدون» خبر «إنَّ» است که به صورت جملۀ فعلیه ذکر شده است.

): خرافات در طول دوره ها زیاد شد؛ ولی خداوند تبارك و تعالی مردم را در این حالت رها نکرد. گزینۀ (
«لم یَترُك» خبر «لکِنَّ» است که به صورت جملۀ فعلیه آمده است.

): بسیار تلاش کردیم که به شما براي رسیدن به موفقیت کمک کنیم، اي کاش که شما قدر آن را بدانید. گزینۀ (
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ترجمۀ گزینۀ درست: این دانش آموزان مقام اول در مسابقات علمی را به دست آوردند، گویی که آنان ستارگانی در آسمان مدرسه هستند، (نجوم) خبر کأنَّ است

تعداد اعداد مطلوب کل حالات نامطلوب
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«تقُدِّرون» خبر «لیَتَ» است که به صورت جملۀ فعلیه آمده است.
سخت

ترجمۀ عبارت ها: مرد: آیا می توانم کمکت بکنم؟  42
گردشگر: بله، به من بگو بیشترین جاهاي گردشی کجا واقع شده اند و با چه چیزي می توانم آنجا بروم؟

ترجمۀ گزینۀ درست: در اصفهان - با هواپیما
ترجمۀ گزینه هاي دیگر:

: در شمال ایران / بله می توانی بروي گزینۀ 

:  در اصفهان / هر وقت که دوست داري گزینۀ 

: بله در شمال واقع شده است / به آسانی گزینۀ 
سخت

بررسی گزینۀ درست: عمّال: کارگران جمع مکسر است، مفردش عامل و مضاف الیه است.  43
بررسی گزینه هاي دیگر:

: تتذکّر: به یاد می آوري / فعل مضارع ثلاثی مزید از باب تفعل، دوم شخص مفرد. گزینۀ 

: تکریم: بزرگداشت / مصدر فعل ثلاثی مزید باب تفعیل / مجرور به حرف جر. گزینۀ 

: الماضیۀ: گذشته / اسم فاعل مفرد مؤنث / صفت براي السّنۀ. گزینۀ 
ترجمۀ عبارت: آیا به یاد می آوري چگونه مدیر شرکتمان اقدام به بزرگداشت از کارگران در سال گذشته کرد؟

سخت
ترجمۀ گزینۀ درست: دانش آموزان توانستند بورسیۀ تحصیلی را به دست آورند جز سه دانش آموز.  44

این جمله تنها عبارتی است که به صورت مثبت است و داراي مستثنی منه «الطُلاّبُ» می باشد.
ترجمۀ سایر گزینه ها:

: برگه هاي کتاب را ورق زدم پس جز جمله هایی که به دردم نمی خورد ندیدم. گزینۀ 

: بی گمان گذاشتن حد و حدود در انتخاب کتاب ها مانند حد و حدود گذاشتن براي انتخاب غذاست و هردوي اینها تنها براي کودك یا مریض است. گزینۀ 

: ممکن نیست که تجربه یک شخص به بیش از ده ها سال برسد. گزینۀ 

در جمله هاي  و  اسلوب حصر بکار رفته است و در گزینۀ  نه اسلوب استثناء و نه اسلوب حصر به کار گرفته نشده.
متوسط

ترجمۀ عبارت: «بی گمان ما به کسی که صادقانه کار کند و سعی نکند ما را فریب دهد، احترام می گذاریم.»  45
تصحیح سایر گزینه ها:

: «خِداع» مفعول است براي فعل لا یحُاولُ. گزینۀ 

: «من» مفعول براي نحترم است. گزینۀ 

: «نا» مضاف الیه است. گزینۀ 
ضمیري که به اسم اضافه می شود مضاف إلیه است، ضمیر متصلی که به فعل اضافه شود مفعول می باشد.

متوسط
ترجمۀ عبارت: «این حادثه عزم او را ضعیف نکرد، پس کارش را با پشتکار ادامه داد.»  46

ترجمۀ گزینۀ درست: عزم و اراده اش، با پشتکار
ترجمۀ سایر گزینه ها:

: کوچکی اش، با ناراحتی گزینۀ 

: عقلش، با تنبلی گزینۀ 

: اراده اش، با ناامیدي گزینۀ 
سخت

«إنَّ» همانا، بی گمان / «ذو فضل»: داراي بخشش، صاحب فضل / «علی الناّس»: بر مردم / «و لکن»: ولی، اما / «أاکثر الناّس»: بیشتر مردم / «لا یشکرونَ»: شکر گزاري  47
نمی کنند.

متوسط
«اِنَّ» جملۀ بعد از خود را تأکید می کند.  48

دقت کنید که «اِنَّ» در ابتداي جمله آمده و پس از آن اسم می آید.
تشریح سایر گزینه ها:

: «أنَّ» در وسط جمله براي پیوند میان دو جمله می آید. گزینۀ 

: «أنْ» (از حروف ناصبه) به معناي «که» قبل از فعل می آید. گزینۀ 

: «کأنَّ» به معناي «گویی» قبل از اسم می آید. گزینۀ 
متوسط

ترجمۀ گزینۀ درست: همه چیز نابود شدنی است جز ذات خداوند.  49
ترجمۀ سایر گزینه ها:

: هر ظرفی با آنچه در آن گذاشته می شود، تنگ می شود جز ظرف دانش که با آن وسعت پیدا می کند. (ترجمۀ جمله مفهوم: ظرف علم محدود است و امکان بزرگ شدنش نیست) گزینۀ 

: هیچ خدایی جز خداوند یکتا نیست. (ترجمۀ جملۀ مفهوم: خداوند تنها کسی است که بندگانش را می آمرزد) گزینۀ 

: هرکس بکارد درو می کند. (ترجمۀ جملۀ مفهوم: حرف و عمل دو کار نزدیک به هم هستند.) گزینۀ 
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: هر ظرفی با آنچه در آن گذاشته می شود، تنگ می شود جز ظرف دانش که با آن وسعت پیدا می کند. (ترجمۀ جمله مفهوم: ظرف علم محدود است و امکان بزرگ شدنش نیست) گزینۀ 
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متوسط
»: «ارزش هر انسانی به چیزي است که مالک آن است!» بر حسب واقعیت نادرست است. معانی گزینه هاي دیگر به ترتیب: «مردم مُرده اند معناي عبارت گزینۀ «  50

و اهل علم زنده اند!»، «مردم همگی فرزندان آدم اند و آدم از (جنسِ) خاك است!» و «مباهات به اصل و نصب ها جایز نیست!» همه درست اند.
سخت

ترجمه و بررسی گزینه درست: مقداري پول برایمان آورد ولی به دلیلی آن را نپذیرفتم. جاءَ و أتی مترادف هستند.  51

ترجمه و بررسی سایر گزینه ها: 

) به مرور زمان قیمت ها در بازار بالا می رود. (گران می شود) گزینۀ 

تغلی: گران می شود  تَرخُصُ: ارزان می شود.

) مقداري اطلاعات در مورد روش ساخت کیکی که دوستش دارد را دادم. گزینۀ 

اَعطیتُ  أَخَذْتُ : گرفتم

) هیچ امیدي در زندگی کسی که روحیه اش را براي ادامه زندگی از دست داده وجود ندارد.  أمل: امید  یأس: نا امیدي گزینۀ 
متوسط

«لا تنُسَی»: (فعل مضارع مجهول) فراموش نمی شوند / «قد أتذکّرهنَّ»: گاهی آنان را به  یاد می آورم / «مُشتاقۀً»: مشتاقانه، با اشتیاق  52
نکته: قد + مضارع = گاهی + مضارع اخباري و یا شاید + مضارع التزامی

سخت
»، «الذّینَ» خبر و مبنی است. در گزینۀ «  53

 بررسی سایر گزینه ها:

»: «مثل» خبر و معرب است. گزینۀ «

»: «بَدیعۀ» خبر و معرب است.  گزینۀ «

»: «غیوم» خبر و معرب است.  گزینۀ «
متوسط

»: مفهوم عبارت دعوت به قناعت است، انسان باید قناعت کند و دست طمع پیش کسان دیگر دراز نکند. گزینۀ «  54

»: هیچ خیري در گفتار بدون عمل نیست؛ یعنی فقط به حرف زدن نیست، باید عمل هم کرد. گزینۀ «

»: هیچ لباسی زیباتر از عافیت و تندرستی نیست؛ یعنی انسان باید قدر روزهاي سلامتی و خوشی را بداند، نه زمانی که به مشکلی دچار شد، قدردان شود. گزینۀ «

»: هیچ فقري مثل نادانی و هیچ میراثی مانند ادب نیست. انسان باید دانا و با ادب باشد، که با توجه به توضیح، کمترین مناسبت را دارد، زیرا از میراث سخن گفته نه از نداشتن اما در گزینۀ «
دانایی.
متوسط

«لا» بر سر اسم نکرة «لون» آمده است و معناي «هیچ ... نیست» دارد، پس از نوع نفی جنس است.  55
بررسی سایر گزینه ها:

»: «لا» قبل از فعل آمده و از نوع نهی است. گزینۀ «

»: «لا» قبل از فعل آمده و از نوع نفی است. گزینۀ «

»: «لا» قبل از فعل آمده و از نوع نهی است. گزینۀ «
سخت

ترجمۀ فعل «یدرکون» به صورت ماضی بعید نادرست است، فعل مضارع پس از «لیت / لعلَّ» عموماً به صورت مضارع التزامی ترجمه می شود. (ترجمۀ صحیح: کاش  56
دانش آموزان ارزش وقت را در زندگی درك کنند!)

متوسط
)/  «ما»: آنچه که/ « علَّمتنا»: به ما یاد دادي (رد گزینه هاي  و  )/ «إلاّ»: به جز، جز(رد گزینه هاي  و  مَ لنا»: (لا نفی جنس) هیچ دانشی نداریم (رد گزینۀ  57  «لا عَلَّ

(
متوسط

«إنَّ» از حروف مشبهّۀ بالفعل است که براي تأکید می آید.  58
سخت

»، توضیح «پیوستگی در کار بدون خستگی و ناامیدي» براي کلمۀ «الدّؤوب» به معنی «با پشتکار» صحیح نیست. در گزینۀ «  59
ترجمۀ سایر گزینه ها:

»: فناوري: روشی که به یک حرفه یا صنعت جدید اختصاص دارد! گزینۀ «

»: کانال: مجراي تنگ یا عریضی که آب ها در آن جریان می یابند!  گزینۀ «

»: معدن: محلّ وجود طلا و نقره و مانند آن ها در زمین!  گزینۀ «
سخت

صورت سؤال، حالی را می خواهد که متفاوت از بقیه باشد.   60

»، «مظلومین» اسم مفعول و نکره است که به بیان حالت می پردازد و نقش حال را دارد؛ درحالی که در سایر حال گاهی به صورت یک اسم نکره و گاهی به شکل یک جمله ظاهر می شود. در گزینۀ «
گزینه ها حال به صورت جملۀ اسمیه آمده است. 

تشریح سایر گزینه ها:

»: «و هی تطالع...» حال است.  گزینۀ «

»: «و هو مجیب ...» حال است. گزینۀ «
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»، «مظلومین» اسم مفعول و نکره است که به بیان حالت می پردازد و نقش حال را دارد؛ درحالی که در سایر حال گاهی به صورت یک اسم نکره و گاهی به شکل یک جمله ظاهر می شود. در گزینۀ «
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»: «و هم نشیطون ...» حال است. گزینۀ «
سخت

: در علوم اجتماعی ظرفیت داوري دربارة همه ارزش ها و هنجارهاي زندگی اجتماعی و امکان انتقاد و اصلاح آن ها نیز وجود دارد. در گزینۀ   61

: علوم اجتماعی با داوري و انتقاد دربارة کنش هاي اجتماعی، فرصت واکنش و موضع گیري اجتماعی مناسب و صحیح را براي دانشمند فراهم می آورد. در گزینۀ 

: علوم اجتماعی، آگاهی هاي عمیقی دربارة فرصت ها و محدودیت هاي فناوري براي انسان ها فراهم می کنند. در گزینۀ 
متوسط

ما اغلب از آگاهی و دانشی که نسبت به کنش هاي خود داریم و از اهمیت و نقشی که این آگاهی در زندگی ما دارد غافلیم.  62
سخت

دانش علمی جامعه در تلاش براي حل مسائل و مشکلات زندگی نیز رشد و توسعه پیدا می کند؛ یعنی هر وقت در جامعه مسئلۀ خاصی مطرح می شود، زمینۀ لازم  63
براي پیدایش و رشد دانش علمی نسبت به آن مسئله نیز فراهم می شود؛ مثلاً کاهش یا افزایش بی رویۀ جمعیت یک کشور می تواند زمینۀ فعالیت دانش جمعیت شناسی را فراهم کند.

سخت
الف - نادرست- جامعه شناسی تبیینی علوم طبیعی را الگوي خود می داند و روش هاي کمّی را به کار می گیرد.  64

ب - درست است.
ج - نادرست- به دلیل موفقیت دانشمندان علوم طبیعی، برخی جامعه شناسان علاقه مند شدند تا شباهت هاي جامعه و پدیده هایی هم چون ماشین و بدن انسان را برجسته کنند.

د - درست است.
ه - درست است.

سخت
قواعد اجتماعی  نظم اجتماعی  65

متوسط
مطالعۀ علمی اجتماعات به شکل گیري علوم اجتماعی انجامید. (درست)  66

قسمت دوم گزینۀ  «صرفاً» نادرست می شود. علوم اجتماعی به دانش هایی گفته می شود که اجتماعات انسانی و چگونگی اثرگذاري آن ها بر کنش ها و شیوة زندگی ما و هم چنین اثرپذیري آن ها
از کنش ها و شیوة زندگی ما را به روش علمی مطالعه می کنند.

متوسط
علوم طبیعی با شناخت طبیعت و قوانین آن، به انسان قدرت پیش بینی حوادث طبیعی و پیشگیري از آن ها را می دهند و به  او در استفاده از طبیعت کمک می کنند.  67

علوم طبیعی و فناوري حاصل از آن ها ابزار بهره مندي انسان از طبیعت و همچنین وسیله غلبه او بر محدودیت هاي طبیعی اند.
متوسط

- قواعد اجتماعی            - چگونگی رابطه و پیوند میان پدیده هاي اجتماعی            - پویایی نظام اجتماعی  68
متوسط

: نادرست- درست گزینۀ   69

: نادرست- نادرست گزینۀ 

: درست- درست گزینۀ 

: درست- نادرست گزینۀ 
تشریح عبارات نادرست:

موضوع جامعه شناسی خرد بررسی پدیده هاي اجتماعی است؛ نه ساختارها و نظم اجتماعی.
به سبب آگاهانه و ارادي بودن کنش ها و سایر پدیده هاي اجتماعی و تنوع آن ها، پیش بینی در علوم اجتماعی پیچیده تر از علوم طبیعی است.

سخت
- درست  70

- درست

- نادرست: نظم اجتماعی  ساختار اجتماعی

- نادرست: ساختار اجتماعی  نظام اجتماعی
سخت

- محدود دانستن علم به علوم تجربی (با این که وبر بر روش تفهمی به عنوان روش ویژة علوم اجتماعی تأکید می کرد، اما هم چنان علم را به علوم تجربی محدود  71
می دانست.)

- تقلیل انسان ها به پیچ و مهره هاي نظم اجتماعی
سخت

عبارت اول: علت تقلیل انسان ها به پیچ و مهره هاي نظم اجتماعی  72
عبارت دوم: تعریف آشنایی زدایی

عبارت سوم: پیامد برقراري نظم اجتماعی براساس الگوي پوزیتیویستی
متوسط

نادیده گرفتن کنش، نادیده گرفتن ویژگی هاي آن است و پیامدهاي آن خلاقیت زدایی، معنازدایی، ارزش زدایی و به تبع آن اخلاق گریزي است.  73
متوسط

ما دربارة دانش عمومی کمتر می اندیشیم، بیشتر از آن استفاده می کنیم و در تعامل با یکدیگر آن را به کار می بریم. دانش عمومی براي زندگی اجتماعی، مانند هوا  74
براي انسان است. انسان همواره از هوا استفاده می کند، اما اغلب متوجه آن نیست و از اهمیت آن غافل است. او هنگامی متوجه وجود هوا می شود که تغییري در آن رخ دهد و تنفس را با مشکل

مواجه نماید.
هر فرد، گروه، قوم، جامعه و امتی یک ذخیرة دانشی دارد. این ذخیرة دانشی، راهنماي زندگی آن ها است.

جهان هاي اجتماعی مختلف براساس هویت فرهنگی خود، تعاریف متفاوتی از دانش علمی دارند. 
متوسط
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نادیده گرفتن کنش، نادیده گرفتن ویژگی هاي آن است و پیامدهاي آن خلاقیت زدایی، معنازدایی، ارزش زدایی و به تبع آن اخلاق گریزي است.

ما دربارة دانش عمومی کمتر می اندیشیم، بیشتر از آن استفاده می کنیم و در تعامل با یکدیگر آن را به کار می بریم. دانش عمومی براي زندگی اجتماعی، مانند هوا
براي انسان است. انسان همواره از هوا استفاده می کند، اما اغلب متوجه آن نیست و از اهمیت آن غافل است. او هنگامی متوجه وجود هوا می شود که تغییري در آن رخ دهد و تنفس را با مشکل
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تشریح موارد نادرست:  75
تلاش هاي علمی به تدریج بر ذخیرة دانش علمی جامعه می افزاید و دانش عمومی را غنی تر می کند. دانش علمی با تلاش براي حل مسائل و مشکلات زندگی شکل می گیرد و پیشرفت می کند؛ یعنی
هر وقت در یک جامعه مسئله خاصی مطرح می شود، زمینه براي پیدایش و رشد دانش علمی دربارة آن نیز فراهم می گردد. مثلاً کاهش یا افزایش بی رویۀ جمعیت در یک کشور می تواند زمینۀ

فعالیت و رشد علم جمعیت شناسی را فراهم کند.
سخت

در دیدگاه اول، تفاوت دانش علمی با دانش عمومی در روش آن هاست. دانش علمی تنها از راه حس و تجربه و به صورت نظام مند به دست می آید؛ ولی دانش  76
عمومی، دانش حاصل از زندگی افراد است که از راه جامعه پذیري و فرهنگ پذیري به دست می آید. دانش علمی (تجربی) راه کشف واقعیت و تنها دانش معتبر است. دانش عمومی نیز در مقابل

دانش علمی از ارزش  ناچیزي برخوردار است. دانش علمی براي حفظ هویت خود باید از ورود دانش عمومی به قلمرو علم جلوگیري کند.
رویکرد دوم در تقابل با رویکرد اول، این تفکیک را که دانش علمی، راه کشف واقعیت و دانش عمومی، دانش حاصل از زندگی است، انکار می کند و همۀ دانش ها را دانش حاصل از زندگی می داند.
دانش ها نه کشف و بازخوانی واقعیت، بلکه بازسازي واقعیت هستند که انسان ها براي سامان دادن به زندگی خود تولید می کنند. این رویکرد برتري دانش تجربی بر دانش حاصل از زندگی را

بی اعتبار می داند و به عکس دانش عمومی را پایه و اساس هرگونه دانشی از جمله دانش تجربی می داند. در برخی از نحله هاي این دیدگاه، مرز دانش علمی و دانش عمومی فرو می پاشد.
سخت

ما انسان ها متأثر از اجتماعاتی هستیم که خود پدید می آوریم. مطالعۀ علمی این اجتماعات به شکل گیري علوم اجتماعی انجامید. در واقع علوم اجتماعی به  77
دانش هایی گفته می شود که اجتماعات انسانی و چگونگی اثرگذاري آن ها بر کنش ها و شیوة زندگی ما و هم چنین اثرپذیري آن ها از کنش ها و شیوة زندگی ما را به روش علمی مطالعه می کنند.

اعضاي جهان اجتماعی براي حل تعارض هاي میان دانش علمی و دانش عمومی تلاش می کنند. تعارض ها، گاهی با دست برداشتن از بخشی از ذخیرة دانشی به نفع بخشی دیگر و گاهی با طرح
ایده هاي جدید حل می شوند.

تلاش هاي علمی به تدریج بر ذخیرة دانش علمی جامعه می افزاید و دانش عمومی را غنی تر می کند.
متوسط

تشریح موارد نادرست:  78
- جامعه  شناسی تبیینی یا همان رویکرد پوزیتیویستی به معنی وحدت روش علوم است؛ یعنی در همۀ دانش هاي علمی، روش مطالعه یکسان است و آن روش تجربی است.

جامعه شناسی تبیینی که می خواست انسان را بر جامعه مسلط کند، او را مغلوب جامعه ساخت.
سخت

جامعه شناسی تبیینی جامعه و نظم اجتماعی را براساس مناسبات بیرونی توضیح می دهد و این روابط و مناسبات را مبتنی بر قرارداد، ترس و اجبار می داند. افراد  79
جامعه براساس نوعی قرارداد قواعد و مقرراتی را می پذیرند. این قواعد، علاوه بر این که نفع افراد جامعه را تأمین می کنند، از آن ها در برابر گزنده ها و آسیب نیز محافظت می نمایند. جوامعی که
نظم اجتماعی را از این منظر برقرار می سازند، شاید با تطمیع و تهدید و اجبار قادر باشند تا پیش بینی رفتارها را تضمین کنند، اما در جلب مشارکت و همکاري افراد براساس میل، رضایت و رغبت

موفق عمل نمی کنند. از این رو، هر روز باید بر حجم قواعد و قوانین نظارتی، نیروها و ابزارهاي کنترل کنندة خود، بیفزایند. 
یکسان دانستن طبیعت و جامعه، انسان ها را به پیچ و مهره هاي نظم اجتماعی تقلیل می دهد؛ در حالی که جامعه برخلاف طبیعت، محصول و مخلوق کنش هاي انسان هاست و بود و نبود آن، وابسته به

انسان است.
جامعه شناسی تبیینی، جامعه را صرفاً یک پدیدة طبیعی پیچیده می داند و تفاوت میان جوامع مختلف را تنها تفاوتی کمی می بیند. از این منظر برخی جوامع از برخی دیگر پیچیده ترند و در رفع
نیازهاي خود تواناتر بوده و به همین دلیل پیشرفته ترند. طرفداران این دیدگاه گمان می کنند که همۀ جوامع مسیر یکسانی به سوي پیشرفت طی می کنند و از جوامع ساده به جوامع پیچیده تبدیل

می شوند. در حالی که واقعیت این است که انسان ها می توانند جوامع و تاریخ هاي گوناگونی را پدید آورند.
سخت

خلاق و فعال بودن انسان ها در تولید معانی، موجب پیدایش فرهنگ ها و جهان هاي اجتماعی مختلف می شود. جهان هاي اجتماعی مختلف، معانی ذهنی و فرهنگی  80
متفاوتی پدید می آورند.

متوسط
حاجی میرزا آقاسی دومین وزیر محمدشاه بود.  81

سخت
تهران براي نادرشاه اهمیتی نظامی داشت و پسرش رضاقلی میرزا حاکم آنجا بود.  82

متوسط
رویتر. در عهدنامۀ رویتر حق احداث راه آهن و بهره برداري از معادن، جنگل ها و احداث کانال هاي آبیاري به بیگانه واگذار شد.  83

متوسط
ابتداي دورة قاجار آغاز آشنایی ایرانیان با جمعیت فراماسونري است.  84

متوسط
میرزا محمد جعفر خورموجی  عصر ناصري  85

خاوري شیرازي  فتحعلی شاه

محمد حسن خان اعتماد السطنۀ  عصر ناصري
سخت

حضور شیخ فضل االله نوري در مهاجرت کبرا بر قوت و استحکام قیام افزود.  86
سخت

ایجاد عدالت خانه، عمل به قوانین اسلامی و تأسیس مجلس شوراي ملی خواسته هاي مهاجران بود که از طریق سفیر عثمانی به گوش مظفرالدین شاه رسید.  87
سخت

در تاریخ  ق. /  م. نبرد کرنال صورت گرفت.  88
سخت

میرزا محمد  نصیر اصفهانی «پزشک کریم خان زند» بود.  89
متوسط

ایتالیا در نیمۀ دوم قرن  م. داراي حاکمیت مستقل شد.  90
متوسط
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ایجاد عدالت خانه، عمل به قوانین اسلامی و تأسیس مجلس شوراي ملی خواسته هاي مهاجران بود که از طریق سفیر عثمانی به گوش مظفرالدین شاه رسید.
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میرزا محمدجعفر خورموجی از مورخان عصر ناصري و مؤلف کتاب حقایق الاخبار ناصري با انتقاد از تملق گویی نخستین کسی است که واقعیت قتل امیر کبیر را  91
بازتاب داده است. محمدحسن خان اعتمادالسلطنه نیز در یکی از آثار خود به نام «صدرالتواریخ» امیرکبیر را ستایش کرده است.

سخت
نمایندگان دومین دورة مجلس شوراي ملی چارة رفع مشکلات را در استخدام کارشناسان خارجی دیدند.  92

سخت
محمدولی خان تنکابنی، یکی از زمین داران بزرگ و معروف به سپهدار بود.  93

سخت
«من زنده ام» عنوان خاطرات دوران اسارت معصومه آباد (آزادة دوران دفاع مقدس) است که مربوط به دورة جمهوري اسلامی می باشد.  94

سخت
در دوران سلطنت فتحعلی شاه، حکومت قاجار از یک سو با تهاجم گسترده روسیه و از سویی دیگر با رقابت دولت هاي انگلستان و فرانسه براي نفوذ سیاسی و  95

اقتصادي مواجه بود.او در حفظ یکپارچگی و سامان دادن به اوضاع داخلی موفق بود، اما در مقابله با تهاجم نظامی ناکام ماند.
سخت

نهادهاي اداري در عصر حکومت نادرشاه به دلیل اقتدارگرایی، استبداد مطلق شاه و تمرکز بر امور نظامی و ارتش رونق چندانی نیافتند.  96
متوسط

حاج ملاهادي سبزواري، یکی از فیلسوفان نامدار دورة قاجار، کتاب «اسرارالحکم» را به درخواست ناصرالدین شاه قاجار به زبان فارسی نوشت.  97
متوسط

اقتدار نظامی ایران در زمان نادرشاه افشار و سپس آقامحمد خان قاجار، براي مدت کوتاهی حاکمان روسی را از حمله به مرزهاي ایران بازداشت.  98
دور اول جنگ هاي ایران و روسیه به پیروزي روسیه و انعقاد معاهدة گلستان انجامید.

متوسط
دورة استبداد صغیر در زمان پادشاهی محمدعلی شاه روي داد و با پناهندگی محمدعلی شاه به سفارت روسیه، دورة استبداد صغیر به سر آمد.  99

متوسط
اولین روزنامۀ ایران را میرزا صالح شیرازي (یکی از دانشجویان اعزامی به انگلستان) با عنوان کاغذ اخبار در تهران منتشر کرد.  100

متوسط
از مشکلات مهم شهر ها افزایش طبیعی جمعیت شهري از یک سو و افزایش در اثر مهاجرت نیروي کار به شهر هاست، مهاجران از روستاها و شهرك هاي  101
کوچک به شهر هاي بزرگ مهاجرت می کنند تا شغلی به دست آورند و درآمد بیشتري کسب کنند. این مهاجران عمدتاً کارگر ساده و فاقد مهارت و تخصص هستند و از سوي دیگر فرصت هاي

شغلی در شهر محدود است. به علاوه در اقتصاد این شهر ها بخش غیر رسمی یا بخش غیر قانونی اشتغال رشد می کنند.
سخت

در زمان قدیم با شکل گیري جادة ابریشم کاروان ها از شرق آسیا تا غرب اروپا را در می نوردیدند.  102
سخت

مصرف سوخت در حمل و نقل ریلی  حمل و نقل جاده اي است.  103

سخت

قطار پرسرعت الکتریکی که بین توکیو و ازاکا در ژاپن در سال  به حرکت درآمد از اولین قطارهاي پرسرعت جهان است.  104
متوسط

)؛ دوم، از دهۀ  میلادي دو تحول مهم در حمل و نقل دریایی ظرفیت جابه جایی کالا را سرعت بخشید: نخست، تولید کشتی هاي رو – رو (  105
تولید و گسترش کشتی هاي کانتینربر بود.

سخت
از جمله اقدامات جهاد سازندگی می توان به ایجاد شبکه هاي آب آشامیدنی و برق، خدمات بهداشتی، آموزش مهارت هاي فنی و حرفه اي به روستاییان، ایجاد و  106

توسعه راه هاي روستایی، لایروبی و نگهداري قنات ها اشاره کرد.
متوسط

با ورود کشورهاي آسیایی، آفریقایی و آمریکاي لاتین به دوره? صنعتی شدن، مهاجرت فزاینده اي از روستا به شهر به وقوع پیوست؛ اما این مهاجرت ها با  107
توسعه? صنعتی همگام نبود بلکه رشد شهرنشینی در این نواحی طی دوره هاي زمانی کوتاه، سریع تر از رشد صنعتی رخ داد.

متوسط
با ورود به عصر خودروها جاده هاي خاکی به جاده هاي آسفالته تبدیل شدند.  108

متوسط
مهم  ترین ملاك تفاوت شهر و روستا فعالیت  هاي اقتصادي آن  هاست. سکونتگاه  ها را براساس میزان جمعیت و عملکرد (خدماتی که ارائه می  کنند) طبقه  بندي  109

می  کنند.        
متوسط

« آستانۀ نفوذ » یعنی حداقل جمعیتی که تقاضاي کالا، خدمات یا عملکردي از سکونتگاه دارند.  110
در سلسله  مراتب سکونتگاه ها در اروپا، جمعیت شهر منطقه اي از شهر متوسط بیشتر است.

متوسط
برخی از شهرها (با بیش از  میلیون نفر) به سبب نقش مهم آن ها در اقتصاد و تجارب جهانی، حوزة نفوذ بسیار وسیعی در سطح جهان دارند و به آن ها  111

جهان شهر گفته می شود.
سخت

میلادي با توجه به نمودار زیر، بین سال هاي  تا  میلادي جمعیت شهري و روستایی جهان به برابري رسید و پیش بینی می شود تا سال   112

نسبت جمعیت شهرنشین جهان به جمعیت روستانشین به حدود  درصد برسد.
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برخی از شهرها (با بیش از  میلیون نفر) به سبب نقش مهم آن ها در اقتصاد و تجارب جهانی، حوزة نفوذ بسیار وسیعی در سطح جهان دارند و به آن ها
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سخت
- داده ها و اطلاعات در جغرافیا داراي دو مؤلفه هستند: موقعیت جغرافیایی دارند (داده هاي مکانی) و داراي ویژگی هایی هستند (داده هاي توصیفی)  113

- سامانۀ اطلاعات جغرافیایی، در واقع، سامانه اي رایانه اي براي مدیریت و تجزیه و تحلیل اطلاعات مکانی و جغرافیایی است که با سرعت و دقت زیاد، حجم زیادي از اطلاعات را پردازش می کند و
در علوم و رشته هاي مختلف از آن استفاده می شود.

سخت
صاحب نظران، حمل ونقل را کلید توسعۀ اقتصادي و رکن زیربنایی اقتصادي کشورها می دانند.  114

تشریح سایر گزینه ها:

»: از پنج شیوة حمل ونقل، چهار دسته به جابه جایی بار و مسافر و یک دسته (حمل ونقل لوله اي) فقط به جابه جایی بار اختصاص دارد. گزینۀ «

»: ماهیت حمل ونقل اساساً جغرافیایی است. گزینۀ «

»: جغرافیاي حمل ونقل شاخه اي از جغرافیاي اقتصادي است. گزینۀ «
سخت

منظور از مقر، مکان اصلی و دقیق یک سکونتگاه و محل استقرار آن روي زمین است. مقر هر روستا یا شهر، هستۀ اولیۀ آن را نیز شامل می شود که مردم  115
برحسب نیاز آن را براي زندگی انتخاب کرده و به  اشغال درآورده اند و بعدها روستا یا شهر از آن محل گسترش یافته است.

تغییرات محیط پیرامون ممکن است موجب از دست رفتن موقعیت و اعتبار یک سکونتگاه شود.
متوسط

براي رفتن به مکان هاي دورافتاده یا مناطق روستایی، اغلب از شیوة حمل ونقل جاده اي استفاده می شود (مزیت) و میزان مصرف سوخت و آلایندگی محیط  116
زیست در شیوة حمل و نقل جاده اي بسیار زیاد است (معایب).

سخت
وقتی مهاجران فقیر به شهرها وارد می شوند، با توجه به گران بودن قیمت زمین و خانه در شهر، به طور غیرقانونی مسکن هایی موقتی در حاشیه و اطراف شهر  117
می سازند. حاشیه نشینی و زاغه نشینی جلوه اي از اسکان غیررسمی یا غیرقانونی است. در ساخت زاغه ها معمولاً از مواد ارزان قیمت استفاده می شود. زاغه ها بسیار کثیف اند و امکانات بهداشتی و

فاضلاب ندارند.
متوسط

حمل ونقل دریایی پوشش گسترده اي در جهان دارد. مسیرهاي آبی فقط محدود به اقیانوس ها و دریاها نیستند و دریاچه ها، رودخانه ها و کانال ها را نیز شامل  118
می شوند. حمل کالا با کشتی مقرون به صرفه ترین و ارزان ترین روش براي جابه جایی کالاها به ویژه کالاهاي حجیم و بزرگ در مسافت هاي طولانی است. سرعت کشتی نسبت به سایر وسایل

حمل ونقل، کم است.
متوسط

تشریح عبارت هاي نادرست:  119

ب) تنها خط برقی کشور، مسیر تبریز به جلفا به طول  کیلومتر است.
د) در «کشتی هاي رو رو» تعداد زیادي وسیلۀ نقلیه می توانند به درون آن بروند و در مقصد خارج شوند.

هـ) در سال  ، «بندر قشم» پرترددترین بندر مسافري کشور بوده است.
سخت

داده ها و اطلاعات مختلف دو مؤلفه دارند: موقعیت جغرافیایی دارند (داده هاي مکانی) و داراي ویژگی هایی هستند (داده هاي توصیفی).  120
عبارت هاي (ب) و (د) که نشانگر موقعیت جغرافیایی اند، داده هاي مکانی محسوب می شوند. در عبارت هاي (الف) و (ج) ویژگی هاي یک پدیده بررسی شده اند و بر داده هاي توصیفی دلالت دارند.

متوسط
واجب الوجود تنها یک مصداق دارد؛ اما ممتنع الوجود بیش از یک مصداق دارد.  121

متوسط
هر واقعیت یگانه در جهان، وقتی موضوع ادراك و شناخت قرار می گیرد، در ذهن به دو بخش تقسیم می شود. ما با اتصال این دو بخش ذهنی در قالب یک قضیۀ  122

منطقی به واقعیت آن شئ اذعان می کنیم.
سخت

 123
بررسی سایر گزینه ها:

»: نادرست است؛ چون در ذهن  مفهوم ایجاد می شود. گزینۀ «

»: دو تصور تشکیل می شود، نه یک تصور  جزئی. گزینۀ «

»: در نسبت  دادن (حمل) مفهومی غیر وجود به موضوع، قضیه سه جزئی شکل می گیرد. گزینۀ «
سخت

124  آنچه که وجود خیالی و فرضی داشته باشد ولی قابل تصور باشد، ممکن است روزي بتواند وجود یابد. بنابراین گزینۀ مذکور مربوط به ممکن الوجود است، نه
ممتنع الوجود.
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هر واقعیت یگانه در جهان، وقتی موضوع ادراك و شناخت قرار می گیرد، در ذهن به دو بخش تقسیم می شود. ما با اتصال این دو بخش ذهنی در قالب یک قضیۀ

 آنچه که وجود خیالی و فرضی داشته باشد ولی قابل تصور باشد، ممکن است روزي بتواند وجود یابد. بنابراین گزینۀ مذکور مربوط به ممکن الوجود است، نه
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سخت
هر دو فیلسوف محمول هاي فوق را ذاتی موضوعات شان می دانند؛ پس از نوع حمل اولی ذاتی و حمل محمول بر موضوع ضروري است.  125

سخت
126  فیلسوفان مسلمان ابتدا دریافتند که امکان ندارد که دو موضوع نقیض هم هر دو موجود یا هر دو غیرموجود باشند (امتناع اجتماع و ارتفاع نقیضین).

پس از آن به کشف اصل امتناع ترجیح بلامرجّح رسیدند. درنتیجۀ این دو اصل، اصل علیت براي فیلسوفان مسلمان کشف گردید.
سخت

چون سیر درك عقلانی علیت از تناقض  ترجیح بلامرجّح  علیت است، پس نفی علیت مستلزم نفی دو اصل دیگر نیز می شود.  127
سخت

اینکه هر معلولی از هر علتی پدید نمی آید، (عبارت دوم) بیانگر اصل سخنیت است که از طریق عقل فهمیده می شود. گزارة نخست (درك آثار اشیاء) فقط از راه  128
تجربه امکان پذیر است.

متوسط
توماس آکوئیاس، این نظر که «وجود با ماهیت مغایرت دارد» را پایۀ مباحث خداشناسی خود قرار داده است.  129

سخت
واجب الوجود بالغیر، معلولی است که به واسطۀ وجود علتش موجود شده است. واجب الوجود بالغیر قبل از اینکه از ناحیۀ علتش ضرورت وجود پیدا کند، صرفاً  130

یک ممکن الوجود بالذات است؛ یعنی نسبتش با وجود وعدم مساوي است.
سخت

انکار اصل سنخیت یا پذیرش اتفاق به معناي دوم، بی اعتباري همۀ علوم و پذیرش هرج و مرج در جهان را به دنبال دارد.  131
متوسط

باید دقت کرد که در صورت سوال گفته شده است: «لزوماً انتظار شادابی و رشد این نهال را داریم». پس به «وجوب علیّ» اشاره دارد که تخلف ناپذیر و حتمی  132
است.
سخت

وجه مشترك موجودات وجود است و ماهیت وجه اختصاصی آن ها است.  133
متوسط

میان ماهیت و وجود رابطۀ ضروري برقرار نیست.  134
متوسط

هیوم معتقد بود علیت امري فراتر از حس است و چون امکان معرفت از طریق استدلال عقلی و بدون تجربه را رد می کند، می گوید که درك علیت هم ممکن  135
نیست.
متوسط

136  براي اینکه بدانیم هر علتی معلول خاصی دارد، باید از تجربه کمک بگیریم.
متوسط

این مورد به  معناي سوم اتفاق اشاره دارد.  137
تشریح سایر گزینه ها:

»: انکار اصل علیت  معناي اول اتفاق گزینه هاي « و 

»: انکار اصل وجوب بخشی  معناي اول اتفاق گزینۀ «
نکته: هنگامی که تنها برخی از عوامل تحقق یک معلول وجود داشته باشند یعنی علت تامه محقق نشده؛ بنابراین وجود یافتن معلول در این حالت، برابر است با انکار اصل علیت.

سخت
بررسی سایر گزینه ها:  138

: کار خدا هدف دار است. گزینۀ 

: خداي افلاطون با چندخدایی یونانیان باستان متفاوت است. گزینۀ 

: در چندخدایی خلقت آگاهانه معنا ندارد. گزینۀ 
متوسط

بررسی سایر گزینه ها:  139

: تصور ما از موجود نامتناهی نمی تواند از خودمان باشد؛ زیرا ما متناهی هستیم. گزینۀ 

: هیوم معتقد بود، ادراك عقلی مستقل از حس و تجربه نداریم. گزینۀ 

: برهان نظم توانایی اثبات موجود نامتناهی و ازلی و ابدي را ندارد. نهایتاً یک ناظم و مدبر را می تواند اثبات کند. گزینۀ 
متوسط

سلسلۀ موجودات نیازمند علتی است که خود معلول نباشد.  140
متوسط

محیط ما مملو از محرك هاي مختلفی است. این محرك ها گیرنده هاي حسی همچون گوش، چشم و ... را تحریک می کنند. به کمک توجه، یک یا چند محرك  141
احساس شده را انتخاب می کنیم. سپس محرك انتخاب شده را مورد تعبیر و تفسیر قرار می دهیم. به فرآیند تفسیر محرك هاي انتخابی ادراك گفته می شود. در مرحلۀ بعد تفسیرهاي خودمان را

در محفظه اي نگهداري می کنیم که به این مخزن «حافظه» می گویند.
قسمت اول، نشان دادن علاقه، دلالت بر توجه دارد. قسمت دوم مشخص شده اشاره به محفظۀ نگهداري یعنی حافظه دارد. قسمت سوم به این مسئله برمی گردد که، اندیشمندان تمایل ندارند
همانند لوح فشرده حاوي اطلاعات خام باشند، بلکه سعی می کنند از اطلاعات موجود در حافظه استنباط هاي زیادي داشته باشند به عبارت دیگر، در صدد می باشند با بازنمایی آن چه در حافظه است
به مراتب بالاتر شناخت دست یابند و این فرآیند بازنمایی اطلاعات موجود در حافظه تفکر نام دارد. بنابراین، این که محمد استدلال می کند که به دلیل آلودگی هوا، گل ها در شهر آن ها نمی رویند

مربوط به مرحلۀ تفکر است.
سخت
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محیط ما مملو از محرك هاي مختلفی است. این محرك ها گیرنده هاي حسی همچون گوش، چشم و ... را تحریک می کنند. به کمک توجه، یک یا چند محرك
احساس شده را انتخاب می کنیم. سپس محرك انتخاب شده را مورد تعبیر و تفسیر قرار می دهیم. به فرآیند تفسیر محرك هاي انتخابی ادراك گفته می شود. در مرحلۀ بعد تفسیرهاي خودمان را

 دارد. قسمت سوم به این مسئله برمی گردد که، اندیشمندان تمایل ندارند
همانند لوح فشرده حاوي اطلاعات خام باشند، بلکه سعی می کنند از اطلاعات موجود در حافظه استنباط هاي زیادي داشته باشند به عبارت دیگر، در صدد می باشند با بازنمایی آن چه در حافظه است
 نام دارد. بنابراین، این که محمد استدلال می کند که به دلیل آلودگی هوا، گل ها در شهر آن ها نمی رویند
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متخصصان به فرایند هایی همچون توجه، ادراك و حافظه «شناخت پایه» می گویند.  142
متوسط

شاید دو قلوهایی را دیده باشید که نه تنها هم جنس بودند یعنی هر دو دختر یا هر دو پسر بودند بلکه از لحاظ ظاهر و رفتار هم بیشتر اوقات قابل تشخیص  143
نبودند، به این دوقلوها، دوقلوهاي همسان می گویند که داراي ویژگی هاي وراثتی یکسان هستند، زیرا هر دو از یک تخمک به وجود آمده اند.

متوسط
به ترتیب اولین علامت رشد اجتماعی در  یا  ماهگی، ترس از غریبه ها در  یا  ماهگی، لبخند اجتماعی در  یا  ماهگی، بازي هاي موازي در  یا  سالگی  144

و بازي با هم جنسان در دوره دبستان رخ می دهد.
سخت

الف) علم تجربی از روش ها و ابزارهاي دقیق و قابل اندازه گیري استفاده می کند و یکی از اقسام علوم بشري است.  145
ب) در سلسله مراتب گزاره هاي علمی تدوین فرضیه پس از طرح مسئله و پیش از تدوین نظریه قرار دارد.

ج) نظریات علوم تجربی براساس سودمندي و کاربرد پذیري آن ها سنجیده می شود.
د) منظور از سطح صوري ساختار ظاهري و نحوة نگارش آن نظریه و منظور از سطح تجربی، تجربه پذیري و پژوهش پذیري آن است.

سخت
تشریح عبارت هاي نادرست:  146

الف) علاوه بر ویژگی هاي حسی، ادراك به شدت از نوع پردازش افراد اثر می پذیرد.
ت) خواندن«را» به صورت دوباره توسط نوآموز، دلالت بر پردازش ادراکی دارد.

سخت
بررسی سایر گزینه ها:  147

): محدود به این موضوع نیست. گزینۀ (

): گاهی می توان در محیط آزمایشگاهی مشاهده را انجام داد. گزینۀ (

): به دلیل احتمال تغییر رفتار در محیط آزمایشگاهی، این شیوه بهترین نوع مشاهده نیست. گزینۀ (
متوسط

شاهدان هم ممکن است دچار خطاي حافظه باشند.  148
سخت

 149
ظرفیت یا گنجایشنوع رمزگردانیمراحل حافظه

اندوزش
زمان بازیابی

انواع حافظه
حدود نیم ثانیهنامحدودحسیحسی

چند دقیقه مادهحسی (همراه با توجه)کوتاه مدت

از چند دقیقه تا آخر عمرنامحدودعمدتاً معناییبلند مدت
سخت
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سخت
ابتدایی ترین و شاخص ترین جنبۀ رشد، رشد جسمانی-حرکتی است. از زمان تولد تا نوجوانی، رشد جسمانی-حرکتی با سرعت و تغییرات بسیاري همراه است.  151

نوجوانی دوره اي است که با شدیدترین و گسترده ترین تغییرات زیستی همراه است.
متوسط

اصرار بر خواسته، خشمگین شدن، ابراز محبت و حس آرامش داشتن، شکل هاي مختلف هیجان است. رشد هیجانی در دورة کودکی معطوف به  هیجان سادة  152
ترس، خشم و محبت است، با توجه به رشد آگاهی کودکان، سه هیجان فوق به هیجان هاي مرکب دیگر، مانند احساس پشیمانی، سپاسگزاري و ترحم تعمیم می یابند.

احساس غرور هم ذیل عنوان رشد هیجانی قرار می گیرد.

خنده از روي لذت  مربوط به رشد هیجانی

خندة اجتماعی  مربوط به رشد اجتماعی
سخت

پیش بینی موقعیت  تفکر احتمال گرا  153

بازداري یا منع محرك نامرتبط  تمرکز

فراگرفتن چگونگی به حافظه سپردن اطلاعات  حافظه
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متوسط

کودکان معمولاً در  ماهگی می توانند بدون کمک راه بروند و از  تا  ماهگی می توانند با کمک اطرافیان بنشینند.  154
سخت

الف) در برگزاري آزمون ها، چگونگی اجرا و تفسیر آن باید همراه با سایر روش ها باشد.  155
ب) انواع مصاحبه با توجه به موقعیت آن شکل می گیرد.

ج) آزمون ها ابزاري براي کمّی کردن ویژگی هاي روان شناختی هستند.
د) دوري از پیش داوري شخصی یکی از مؤلفه هاي مهم مشاهده است.

متوسط
- شیوه هاي مبتنی بر سیر و سلوك و روش هاي شهودي: این روش مبتنی بر درك درونی است. روش هایی که عرفا براي کسب شناخت دارند، در این مقوله  156

قرار دارد. شعر یادشده در قسمت «الف» از مولانا می باشد و نگاهی عرفانی و شهودي به پرسش هاي مطرح در صورت سؤال دارد.
- استناد به نظر صاحب نظران و مقام صلاحیت دار: منظور از «صاحب نظران»، افراد متخصص و باتجربه است. اندیشمندان اسلامی براي کسب شناخت به آیات الهی، سیرة نبوي و تعالیم بزرگان دین

مراجعه می کنند؛ مانند مراجعه به آیه اي از قرآن کریم در قسمت «ب».
متوسط

روانشناسی بیشتر بر کودکی و نوجوانی تاکید می کند و کودکی را از تولد تا  سالگی می داند.  157
متوسط

بسیاري از دانشمندان علوم تجربی بیش از حد به یافته هاي خود اعتماد می کنند و منابع دیگر کسب شناخت را نامعتبر می دانند؛ حال آنکه موضع آن ها نسبت به  158
سایر منابع شناخت باید «نمی دانم» باشد؛ نه اینکه بگویند: «نیست!».

در شیوة خردگرایانه با کمک فلسفه و روش هاي مبتنی بر منطق، به حقیقت چیزي پی  می برند. فیلسوفان از این روش استفاده می کنند.
متوسط

الف) مطابقت با واقعیت هاي تأیید شدة علم روان شناسی و یا قابلیت بررسی آن پاسخ با روش هاي علمی معیار روان شناسان براي تشخیص صحت یک پاسخ  159
است.

ب) اندیشمندان تمایل ندارند تا همانند لوح فشرده، حاوي اطلاعات خام باشند، بلکه سعی می کنند تا از اطلاعات موجود در حافظه استنباط هاي زیادي داشته باشند. به عبارت دیگر سعی می کنند تا
با بازنمایی آنچه در حافظه است، به مراتب بالاتر شناخت دست یابند. فرایند بازنمایی اطلاعات موجود در حافظه، تفکر نام دارد.

پ) هرگاه پردازش صرفاً بر ویژگی هاي حسی (مانند اندازه و شکل ظاهري محرك) تکیه داشته باشد، پردازش از نوع ادراکی است.
ت) وقتی همۀ اصول حافظه کنار یکدیگر بیایند، نظریه هاي فراموشی را شکل می دهند.

متوسط
کودکان از پردازش ادراکی استفاده می کنند، بنابراین تحت تأثیر ویژگی ظاهري اشیاء، اجسام بزرگ را بر اجسام کوچک ترجیح می دهند.  160

سخت
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